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INTRODUCAO

A Animaseg, visando a atender a uma caréncia de in-
formacdes do mercado de EPI(s) no Brasil, elabora,
desde 2003, os “Indicadores do Mercado Brasileiro de
Equipamentos de Protecao Individual”.

Trata-se de um levantamento estatistico realizado com
base em consultas realizadas com os responsaveis pe-
las empresas associadas, que hoje representam cerca
de 80% do mercado de EPIs no Brasil, além de pesqui-
sas realizadas em bancos de dados internacionais.

O documento se baseia no mercado do ano anterior ao
de sua publicacao, portanto, neste caso, no mercado
brasileiro de 2023.

Lembramos que foi considerado como délar médio em
2023 a taxa de 4,99 e a referente a estimativa de 2024,
5,50.

O documento contem 6 partes:
PARTE 1 - DADOS BRASILEIROS

Onde informamos os ultimos dados disponiveis rela-
tivos a quantidade de trabalhadores e empresas no
Brasil.

PARTE 2 - ACIDENTES DO TRABALHO

Com os ultimos numeros apresentados pelo Governo
brasileiro.

PARTE 3 - MERCADO BRASILEIRO DE EPI - 2023

Resumo geral do mercado em 2023, com informacdes
detalhadas para os 10 tipos principais de EPIs:

Vestimentas de seguranca;
Luvas de seguranca;

Luvas hospitalares;

Calgados de seguranca;
Protecao respiratoria;
Protecao a face/olhos;
Equipamentos contra quedas;
Capacetes de seguranca;

Cremes protetores; e
Protecao auditiva.

Dispositivos de Ancoragem que foram agregados na
area de EPIs contraquedas, mas ndo foram computa-
dos no resultado geral.

Com a denominacdo “outros” estdo relacionados os
Chuveiros e Lava-Olhos de Emergéncia, sinalizacdo e
uniformes profissionais, mas os uniformes nao foram
contabilizados no resultado final.

Conforme apresentado no ano passado, mantivemos
as Normas Técnicas e os Laboratérios aprovados para
realizar ensaios em EPIs.

PARTE 4 - MERCADO GLOBAL DE EPIs

Comparacao do mercado brasileiro com o mercado
global.

Até 2023 utilizdvamos dados do “Global Strategic Busi-
ness Report - MCP1171”, Em 2023 passamos a compor
esses dados com os informes do IMARC Group e Ma-
rket Research Future.

J& neste ano passamos a utilizar os dados do “Personal
Protective Equipment Market - Markets and Markets”.

Sempre utilizando os dados levantados pela Animaseg
referentes ao Brasil.

PARTE 5 - EXPORTAGAO DE EPIs

Dados referentes ao projeto Brazilian Safety que a Ani-
maseg realiza com o apoio da ApexBrasil.

PARTE 6 — EMPRESAS ASSOCIADAS

Listagem com as 160 associadas, como os produtos/
servicos que produzem ou comercializam.

Atenciosamente,

Eng. Raul Casanova Junior
Diretor Executivo Animaseg



MENSAGENM DA GESTAO 2023/26

Este primeiro ano de gestao tem sido desafiador, mas
com varias oportunidades para o engrandecimento de
nosso setor.

Com o apoio da ANIMASEG, a certificacdo de EPIs ga-
nhou novo impulso, gragas a retomada da gestao pelo
Ministério do Trabalho e Emprego (MTE). Essa medida
demonstra um compromisso com a qualidade e segu-
ranc¢a dos produtos.

No entanto, é preciso considerar que a adaptac¢ao das
empresas a essas novas exigéncias demanda tempo e
recursos. A imposicdo de prazos demasiadamente cur-
tos, sem considerar fatores externos como a qualifica-
¢ao e capacidade de laboratoérios, pode gerar impactos
negativos naindustria. A abertura para ensaios realiza-
dos no exterior, embora ampliem as op¢des, ameaca o
cenario nacional, com a possibilidade de produtos de
qualidade e precos inferiores. Viabilizar uma industria
forte e inovadora exige um ambiente mais facilitador,
com menos burocracia e mais fiscalizagao. A parceria
com o MTE é crucial para alcancar esses objetivos.

O setor de EPIs também enfrenta o desafio de promo-
ver uma cultura de seguranca mais forte. Atualmente,
apenas 25% dos trabalhadores brasileiros utilizam es-
tes equipamentos e esse cendrio precisa mudar. Além
disso, é preciso sensibilizar os fabricantes da impor-

tancia de comprometer-se com praticas empresariais
responsaveis e sustentdveis, tanto para atender as de-
mandas de um mercado cada vez mais exigente, como
para oferecer um futuro melhor que beneficie a toda
sociedade.

Nossas acdes para fortalecer o setor, incluem apoio a
exportacdo (Brazilian Safety), apoio a normatizacdo
(com o ABNT/CB-032), atuacgao para dirimir temas téc-
nicos com os CTEN (Comissbes Técnicas de Estudos
Normativos), dentncias de EPIs ilegais junto a plata-
formas B2C, estudos para a criacdo de um selo de ESG,
levantamento de informacdes que baseiam estes indi-
cadores de mercado, acdes para fortalecer o setor de
SST, com a unido de todas as entidades prevencionis-
tas (Comenda de SST e na recriagdo do COBRASEMT,
durante a FISP / FISST), dentre muitas outras acoes.

E esse é apenas o comeco. Acreditamos que com tra-
balho conjunto podemos construir um futuro onde a
seguranca e a qualidade sejam prioridades.

Convidamos todos os fabricantes e demais agentes do
setor a se juntarem a nés nessa jornada em busca de
um futuro mais seguro e promissor.

Jodo Altair dos Santos
Presidente 2023/2026

DIRETORIA

1° Vice-presidente Joaquim José Camilo
(Soft Works - SP/Calcados)

2° Vice-presidente José Geraldo Brasil
(JGB - RS/Vestimentas)

1° Secretario Rafael M. Franco
(Tecmater - PR/Agro-industria)

2° Secretario Danilo Oliveira
(Marluvas - MG/Calgados)

1° Tesoureiro Caué Maineti
(UMP - SP/Diversos)

2° Tesoureiro André Valim
(Carbografite - RJ/Diversos)

Diretor Luiz O. Arantes
(3M - SP/Diversos)

Diretor Allan Gorham
(Du Pont - SP/Vestimentas)

Diretor Vitor Kiem
(MSA - SP/Diversos)

Diretor Norberto L. Afonso
(Henlau - SP/Cremes)

CONSELHO FISCAL

Diretor Executivo
Raul Casanova Junior




ESG, SUSTENTABILIDADE E A SEGURANCA

DO TRABALHO

A trajetdria da Seguranca do Trabalho no Brasil tem mo-
mentos marcantes e bem definidos. Na década de 1970,
com o inicio da industrializacao, o pais presenciou uma
explosdo de acidentes de trabalho, atingindo a marca de
15 mil acidentes para cada 100 mil trabalhadores. Esse
cenario alarmante deu origem as primeiras iniciativas re-
gulatdrias, com a criacao das Normas Regulamentadoras
(NRs), que, ao longo das décadas seguintes, promoveram
uma significativa redugao nos indices de acidentes, alcan-
¢ando cerca de 1 mil acidentes por 100 mil trabalhadores
na década de 1990.

Apesar desse progresso, apds a década de 1990, a redugao
no nimero de acidentes estabilizou-se, ndo apresentan-
do mais a queda constante dos periodos anteriores. Além
disso, nossos dados mostram que apenas 24% dos traba-
Ihadores brasileiros estao efetivamente protegidos pela
legislacao trabalhista, enquanto uma vasta maioria —
incluindo trabalhadores de micro e pequenas empresas,
aqueles na economia informal e os servidores estatutarios
— ainda permanece desprotegida.

Para abordar essa questao critica, estamos lancando uma
campanha de incentivo ao uso de Equipamentos de Prote-
¢ao Individual (EPIs), com foco especial na conscientizagao
desses grupos. Com a campanha “USE EPI com CA’, busca-
mos nao s6 promover a seguranca individual dos traba-
Ihadores, mas também ampliar o entendimento sobre a
importancia dos EPIs no cotidiano laboral, sobretudo nos
setores ainda distantes do amparo das regulamentagdes.

Paralelamente, vivemos um momento global crucial para
a preservacao ambiental, com mudancas climaticas e de-
gradacao dos recursos naturais que ja impactam o nosso
dia a dia. Esta realidade demanda solugdes coletivas e de
responsabilidade compartilhada entre individuos, empre-
sas e governos.

LANCAMENTO DO SELO ESG ANIMASEG

Reconhecendo nossa responsabilidade como setor, esta-
mos introduzindo o selo ESG ANIMASEG. Este selo serd
destinado a sensibilizar toda a cadeia de producdo e co-
mercializacao de EPIs e EPCs, estabelecendo um conjun-
to de indicadores que orientem as empresas a promover
acOes voltadas para os pilares ambiental, social e de go-
vernanca.

O ESG ANIMASEG tera como base as melhores praticas
internacionais, alinhando-se aos Objetivos de Desen-
volvimento Sustentavel (ODS) da ONU, ao PR2030 da
Associacao Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e ao
Global Reporting Initiative (GRI). Nosso objetivo é que
as empresas do setor fagam a sua parte na preservacdo
do planeta e que, ao adotarem praticas ESG, estejam
também preparadas para atender mercados internacio-
nais que valorizam a sustentabilidade e a governanca
responsavel.

Essa iniciativa reforca nosso compromisso em contribuir
para um mundo mais seguro e sustentavel, enquanto
posiciona o setor para um futuro competitivo e alinhado
com as demandas globais.

COMO PARTICIPAR

Convidamos todas as empresas da cadeia a se unirem a
campanha “USE EPI com CA” e a aderirem ao selo “ESG
ANIMASEG”. Juntos, podemos promover a protecao do
trabalhador, a sustentabilidade ambiental e uma cultura
de governanca ética e transparente, beneficiando tanto o
mercado quanto a sociedade.

Eng. Raul Casanova Junior
Diretor Executivo Animaseg



PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

MISSAO

Atuar para que organizacgoes e profissionais
promovam seguranca e bem-estar nas atividades humanas

VISAO

Ser a entidade mais influente do setor no Brasil e na América Latina

VALORES E PRINCIPIOS

ABERTURA/DIVERSIDADE
CREDIBILIDADE
TECNICA/METODO
INTERNACIONALIZACAO
MUDANCA/INOVACAO
PARCERIA/REDE/INTEGRACAO
AGREGACAO (DE INTERESSES)

MAPA ESTRATEGICO*

_ Representacao e Servicos Normas e Competitividade
3 Part|C|pa<;ao Qualldade e transformacao

et Formar
Cadeia de ( rs : tlurod 20) profissionais
certificacao zelo pela adesao para o setor
i Adesao ao
: Promocao ESG [ mundo digital
Suporte a (4.0, IA)
elaboracao e
estudo de Apoio para Liderar hub
N internacionalizar setorial

Aumentar
receita

Publicos

Atividades/Processos

Aumentar
eficiéncia

Ter caixa
sustentavel

Financas

* Revisado em 2023.



DADOS ASSOCIADOS

DISTRIBUICAO DE EMPRESAS DE EPIs - BRASIL

Norte
2%
Nordeste
7%
Centro-Oeste
3%
Sudeste
Sul 62%
26%
DISTRIBUICAO ASSOCIADOS - ANIMASEG
Norte
1%
Nordeste
2%
Centro-Oeste
1%
sul Sudeste
u
71%
25%
DIRETORIA GESTAO ANIMASEG
SP 10 Mulheres 2 Mulheres 5
RS 2 Homens 15 Homens 1
PR 2
MG 1 .
RJ 2 Origem dos Quantidade

Produtos

Empresas OITENLELY _Nacional 9
13 Misto 7
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Multinacional 4 Importado 1
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DADOS GERAIS - BRASIL

TRABALHADORES - BRASIL

Populacao no ultimo censo Populacao estimada
(2022) (2024)

203.080.756 pessoas 212.583.750 pessoas

Quantidade .
PNAD Continua - Divulgacio: Agosto de 2024 (milhdes de pessoas) 2‘5;2329333
Trimestre movel: Mai/Jun/Jul 2024 Mai/Jun/Jul Mai/Jun/Jul (0;0 )
2023 2024

Pessoas de 14 anos ou mais 174,73 176,20 0,8%
Na forca de trabalho (14 anos ou mais) 107,86 109,46 1,5%
Ocupada 99,34 102,03 2,7%
Desocupada 8,52 7,43 -12,8%
Fora da forca de trabalho 66,87 66,74 -0,2%

Sistema IBGE - PNAD Continua

Popula¢ao com Idade para Trabalhadores (maior de 14 anos)
176,20 milhoes de pessoas

Ocupados (86%) Desocupados (14%)
102,03 milhdes de pessoas 7,43 milhdes de pessoas
POPULACAO ECONOMICAMENTE ATIVA

Distribuicao da Populacao Economicamente Ativa ( mi%g::‘;i‘:):gsﬁ as)

COM Carteira de Trabalho 38,54
SEM Carteira de Trabalho 13,92

COM Carteira de Trabalho 1,42
SEM Carteira de Trabalho 4,41

COM Carteira de Trabalho 1,58
Militar e Funciondrio publico estatutario 7,81
SEM Carteira de Trabalho 3,30

Sistema IBGE de Recuperacao Automatica - SIDRA

Distribuicao da Populacao Economicamente Ativa (miﬁ‘gzs'"}i‘::g;a )

COM Carteira de Trabalho
SEM Carteira de Trabalho

Sistema IBGE de Recuperacao Automatica - SIDRA
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DADOS GERAIS - BRASIL

GRUPAMENTOS DE ATIVIDADE DO TRABALHO PRINCIPAL

Pessoas de 14 anos ou mais de idade ocupadas Quantidade
por grupamentos de atividade do trabalho principal ("I;'e"::::;)’e
Agricultura, pecudria, producao florestal, pesca e aquicultura 8,00 8%
Industria geral 12,95 13%
Construcao 7,50 7%
Comércio, reparacao de veiculos automotores e motocicletas 19,35 19%
Transporte, armazenagem e correio 5,70 6%
Alojamento e alimenta¢do 5,56 5%
Informagdo, comunicagao e atividades financeiras, imobilidrias, profissionais e administrativas 12,93 13%
Administracdo publica, defesa, seguridade social, educacdo, satide humana e servicos sociais 18,64 18%
Outros servigos 5,52 5%
Servigos domésticos 5,88 6%

Sistema IBGE - PNAD Continua

DYNAMO F RE

Tecnologia que protege

AS MELHORES SOLUCOES
EM TECIDOS PARA
VESTIMENTAS CONTRA
RISCOS TERMICOS.

06

IN| SANTISTA

WORK SOLUTION

WWW.SANTISTAWORKSOLUTION.COM.BR/FIREPROTECTION

santistaworksolution



DADOS GERAIS - BRASIL

EMPRESAS/OUTRAS ORGANIZACOES

BRASIL (2021)

Faixas de Empregados Empresas/Organizacoes % Pessoal Ocupado %
0a49 5.119.494 98,5% 20.772.393 50%
50a99 41.994 0,8% 2.871.637 7%
100 a 249 21.048 0,4% 3.185.357 8%
2502499 7.116 0,1% 2.458.299 6%
500 e mais 6.411 0,1% 12.374.628 30%

Sistema IBGE de Recuperagao Automatica - SIDRA

Observagoes:

- Conf. NRO4, somente a partir de 50 funcionarios as empresas, com Grau de Risco 4, precisam ter, pelo menos, um técnico de seguranca.
- Assim, 98,5% das empresas nao tem nenhum profissional de seguranca e, consequentemente, 50% dos trabalhadores.

- Lembrando que 59% dos trabalhadores ndo tém carteira de trabalho.

NUMERO DE EMPRESAS E OUTRAS ORGANIZACOES
BRASIL (2021)

Namero de
Empresas e

Pessoal Média de
% Ocupado % Funcionarios
Total por Empresa

Secoes e Divisoes da Classificacao de Atividades Outras

Organizagoes

A) Agricultura, pecudria, producdo florestal, pesca e

agricultura 47.267 1% 559.585 1% 12
B) Industrias extrativas 11.507 0% 230.281 1% 20
Q) Industrias de transformacdo 414.589 8% 8.168.434 | 20% 20
D) Eletricidade e gas 7.302 0% 146.343 0% 20
g)e?gou:{aeni?r?;cgégtlwdades de gestao de residuos e 13.386 0% 388.092 1% 29
F) Construgao 312.889 6% 2.580.625 6% 8
g)octgrc?celrectlg reparacao de veiculos automotores e 1891284  36% 11631633  28% 6
H) Transporte, armazenagem e correio 234.874 5% 2.651.168 6% 11
I) Alojamento e alimentagao 287.875 6% 2.045.871 5% 7
J) Informacgdo e comunicagao 190.998 4% 1.335.340 3% 7
rKe)Igéilglr?:goes financeiras, de seguros e servicos 158.298 3% 1.369.785 3% 9
L) Atividades imobiliarias 163.577 3% 467.213 1% 3
M) Atividades profissionais, cientificas e técnicas 467.558 9% 1.776.272 4% 4
N) Atividades administrativas e servicos complementares 362317 7% 4.665.833 | 11% 13
0) Administracao publica, defesa e seguridade social 192 0% 34.471 0% 180
P) Educagdo 132.073 3% 1.208.714 3% 9
Q) Satide humana e servigos sociais 337.552 6% 1.744.128 4% 5
R) Artes, cultura, esporte e recreagao 60.715 1% 227.981 1% 4
S) Outras atividades de servicos 101.810 2% 430.545 1% 4
U) Organismos internacionais e outras instituicoes 259 0% 2.800 0% 1

extraterritoriais

Sistema IBGE de Recuperagao Automatica - SIDRA
12
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ACIDENTES DO TRABALHO

MOTIVO: SITUACAO DE REGISTRO
(2015-2022)

2015

Acidente

Tipico

385.646

Acidente de
Trajeto

106.721

Doenca do

Trabalho

15.386

Total com CAT

507.753

Sem CAT

114.626

Total

622.379

2016 355.560 108.552 13.927 478.039 107.587 585.626
2017 108.082 101.156 10.983 453.839 103.787 557.626
2018 363.314 108.082 10.597 481.993 104.024 586.017
2019 375.300 102.405 10.034 487.739 99.118 586.857
2020 322.903 61.014 33.575 417.492 48.280 465.772
2021 379.347 104.267 21.200 504.814 76.019 580.833
2022 418.684 125.505 27.659 571.848 76.518 648.366

AEAT - 2022/0bservatorio de SST

MOTIVO: LIQUIDADOS - POR CONSEQUENCIA
(2015-2022)

Ano

2015

Assisténcia
Médica

100.782

Menos de
15 dias

352.579

Mais de
15 dias

169.988

Incapacidade
Permanente

Obitos

Total

639.113

2016 96.445 305.963 184.091 14.981 2.288 603.768
2017 102.109 309.137 152.663 16.050 2.132 582.091
2018 101.546 361.987 122.138 19.686 2.132 607.489
2019 105.036 373.193 109.156 16.556 2.203 606.144
2020 109.271 309.060 47.571 5.638 2.132 473.672
2021 128.496 376.635 74.999 11.672 2.717 594.019
2021 153.367 421.458 76.314 5.459 2.842 659.440

1 - Acidentes conf. PNS - Plano Nacional de Saude (IBGE) - 2013
2 - Acidentes conf. dados da Previdéncia - 2013
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EQUIFAMENTOS
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Solucdes que asseguram a
realizacao do trabalho em
altura com total seguranca e
em conformidade com as
normas NR25, do planeja-
mento a execucgao.

Protecao, eficiéncia e . )
prevencao de acidentes . £nr

em cada etapa’ q _-

SPEQUIPAMENTOS_

i SPEQUIPAMENTOS

Nossa maquina
oferece uma
ampla variedade
de equipamentos
de protecao
individual, como

oculos de
protecao,

luvas, capacetes,
protetores
auriculares e
Mmuito mais.



ACIDENTES DO TRABALHO

ACIDENTES DO TRABALHO
(1970-2022)

Acidentes
100.000 Trabalhadores

Trabalhadores Total Acidentes

1970 7.284.022 1.220.111 16.751
1975 12.996.796 1.916.187 14.744
1980 18.686.355 1.464.211 7.836
1985 21.151.994 1.077.861 5.096
1990 23.198.656 693.572 2.990
1995 23.755.736 424137 1.785
2000 26.228.629 363.868 1.387
2005 33.238.617 499.680 1.503
2010 44.068.355 709.474 1.610
2011 46.310.631 720.629 1.556
2012 47.458.712 713.984 1.504
2013 48.948.433 725.664 1.483
2014 49.571.510 712.302 1.437
2015 48.060.807 622.379 1.295
2016 46.060.198 585.626 1.271
2017 46.281.590 557.626 1.205
2018 46.631.115 586.017 1.257
2019 47.094.556 586.857 1.246
2020 48.150.000 465.772 967
2021 39.880.000 580.833 1.456
2022 41.390.000 648.366 1.566

16



ACIDENTES DO TRABALHO

ACIDENTES DO TRABALHO POR QUANTIDADE
(1970-2022)
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ACIDENTES DO TRABALHO POR CADA
100.000 TRABALHADORES
(1970-2022)
()
AN
N\
()
N,

N

1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Observamos a curva descendente de acidentes desde a decada de 70, acentuada a partir da publicagdo das Normas Regulamentadores em 1978. A queda é
acentuada de 1978 a 1995, quando passamos a ter uma estabilidade no nimero de acidentes computados a cada 100 mil trabalhadores.
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ACIDENTES DO TRABALHO
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QUANTIDADE DE OBITOS
POR CADA 10.000 ACIDENTES

(1970-2022)

Obitos Obitos/10.000 Acidentes
1970 2.232 18
1975 4,001 21
1980 4.824 33
1985 4,384 1
1990 5.355 77
1995 3.967 924
2000 3.094 85
2005 2.766 55
2010 2.753 39
2011 2,938 41
2012 2.768 39
2013 2.841 39
2014 2.819 40
2015 2.546 Y|
2016 2.288 39
2017 2,132 38
2018 2,132 36
2019 2.203 38
2020 2,132 46
2021 2.717 47
2022 2.842 44
6.000
5.000 R
4.000 \./\
: ‘\
3.000 .\._ .,.5._._.~. o=®
2000 |- ®. .ﬁo-.—.n./—

1.000

1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022




Reptec: 22 anos de confianca Rep e
e qualidade em EPI, Uniformes o= 1=l
Profissionais e Vestimentas
Agricolas.

-

0 dia a dia dos

Unindo tradicao e tecnologia, garanti

OS mais seguranga
nossos clientes com uma ampla gama de solugdes para

@reptec.oficial

@ reptec.com.br
Q (34) 3291-4000

Em breve, uma nova linha de produtos contra
arcos elétricos e fogo repentino, em parceria
com a DuPont™ Nomex®.



ACIDENTES DO TRABALHO
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INDICADOR DE ACIDENTES - ILOSTAT
ACIDENTES POR 100.000 TRABALHADORES

(ESTATISTICAS DA OIT)

Acidentes

por 100.000 trabalhadores

Auditores Fiscais do
Trabalho por 10.000
trabalhadores

1 CostaRica 9.421 0,6

2 Argentina 3.587 03

3 Chile 3.142 0,8

4 Franca 3.043 0,8

5 Dinamarca 2.814

6 Paquistao 2.691

7 Uruguai 2.654 0,6

8 México 2.529 0,1

9 Portugal 2.499 0,9
10 Turquia 2459 0,3
11 Espanha 2.347 1,1
12 Bélgica 2314 0,6
13 Suica 2.006 1,3
14 Macau, China 1.891 2,7
15 Finlandia 1.637 1,3
16 Eslovénia 1.599 0,9
17 Austria 1.513 0,7
18 Alemanha 1.496 1,4
19 Canada 1.464 0,1
20 Brasil 1.456 0,3
21 Italia 1.209
22 HongKong, China 1.188
23 Holanda 1.072
24 Israel 1.062 0,5
25 Belize 910 1.4
26 EUA 900 0.1




ACIDENTES DO TRABALHO

JINDICADOR DE ACIDENTES - ILOSTAT

OBITOS POR 100.000 TRABALHADORES
(ESTATISTICAS DA OIT)

Pais Obitos por 100.000 trabalhadores

1 CostaRica 9,7
2 México 7,7
3 Macau, China 6,9
4 Hong Kong, China 6,8
5 Turquia 6,3
6 Canada 5,7
7 EUA 53
8 Belize 5,2
9 Brasil 4,4
10 Uruguai 3,7
11 Argentina 3.3
12 Chile 3,1
13 Austria 2,9
14 Italia 2,7
15 Franga 2,6

Hengst
Protecao respiratoria

P3 AIR+VIS
CA50.144

de alto nivel

Hepac P3
CA47.354
A Hengst (Stealth) trouxe para o mercado nacional

de respiradores e tecnologias de filtragem que

atendem as mais altas exigéncias de protecao.

Conheca outros produtos

M fil " (Stealth] Mascara Filtros de Odor
ascaras e filtros Hengst (Stealth] contam com P3 . Hepac P3
materiais de alta qualidade livres de silicone e :
’ . . , o CA 47.354 CA 47.354
latex, encaixe ergondmico com baixa resisténcia a
respiracao e filtros P3 capazes de barrar odores,
fumos e poeiras com 99,99% de eficiéncia de Mascara Filtros Stealth
filtragem de particulas de até 0.3 microns. PFF3 Lite Pro Hepac P3 Duplo
CA 48.822 CA 47.354

Hengst Filtration

+55 47 9 9159-0061
e.oliveira@hengst.com.br
info@hengst.com.br

STEA\TH® HEng Sl

FILTRATION




ACIDENTES DO TRABALHO

ACIDENTES DO TRABALHO, POR SITUACAO DO REGISTRO E MOTIVO
CONFORME 200 CODIGOS DA CID-10 MAIS INCIDENTES, NO BRASIL (2022)

1-S61 - Ferimento do punho e da médo 63.884 10%
2 - S62 - Fratura ao nivel do punho e da mao 38.701 6%
3 - 593 - Luxag. entors. distens. artic. lig. niv. tornoz. pé 31.418 5%
4 - S60 - Traumatismo superf. do punho e da mao 23.170 4%
5 - S82 - Fratura da perna inclusive tornozelo 22,617 3%
6 - S92 - Fratura do pé 20.795 3%
7 - M54 - Dorsalgia 19.319 3%
8 - S80 - Traumatismo superficial da perna 17.454 3%
9 - 590 - Traumatismo superficial do tornozelo e do pé 16.934 3%
10 - S52 - Fratura do antebraco 16.863 3%
11 - Z20 - Contato exposi¢ao a doencas transmissiveis 15.540 2%
12 - B34 - Doenca para virus de localizacao NE 14.675 2%
13 - T14 - Traumatismo de regido NE do corpo 13.250 2%
14 - S42 - Fratura do ombro e do braco 12.152 2%
15 - SO1 - Ferimento da cabeca 11.297 2%
16 - M75 - Lesdes do ombro 10.922 2%
17 - Y28 - Contato obj. cortante penetr. intenc. ndo determ. 10.738 2%
18 - S83 - Luxagao entorse distensao art. lig. joelho 8.835 1%
19 - M25 - Outros transtornos articulares NCOP 8.297 1%
20 - TO7 - Traumatismo mult. NE 7.733 1%
21 - 581 - Ferimento da perna 7.634 1%
22 - S40 - Traumatismo superf do ombro e do brago 7.122 1%
23 - S91 - Ferimento do tornozelo e do pé 6.665 1%
24 - V29 - Motociclista traum. outros acid. transp. e NE 5.596 1%
25 - 543 - Luxagao entorse distens. artic. lig. cint. escap. 5.572 1%
26 - M79 - Outros transtornos dos tecidos moles NCOP 5.483 1%
27 - Z00 - Exame geral invest. pess. sem queix. diagn. relat. 5.431 1%
28 - S68 - Amputagao traum. ao nivel do punho e da mao 5.398 1%
29 - S63 - Luxacao entors. distens. artic. lig. nivel do punho mao 4.990 1%
30 - SO0 - Traumatismo superficial da cabeca 4.979 1%
31-T15 - Corpo estranho na parte externa do olho 4.909 1%
32 - T30 - Queimadura e corrosao parte NE do corpo 4.857 1%
33 - S50 - Traumatismo superf. do cotovelo e do antebraco 4810 1%
34 - S51 - Ferimento do antebraco 4.642 1%
35 - F41 - Outros transtornos ansiosos 4324 1%
Outros 488.079 75%
Ignorado 861 0%

Total 648.366
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Q) resumovomerecaco

MERCADO ANUAL
BRASIL (2023)

Vestimentas de Seguranga 395 6.405,41 1.283,65 3%
Calgados de Seguranga 72, 3.894,31 780,42 2%
Luvas de Seguranca 2.242,0 3.600,72 721,59  186%
Luvas Hospitalares 9.033,5 2.373,84 475,72  123%
@ Protecio Respiratéria 2923 1.154,08 231,28 6%
Equipamentos Contra Quedas 17 510,66 102,34  26%
Face/Olhos 35,5 412,38 8264 2%
(@) Capacetes de Seguranca 03 344,91 69,12 1%
Cremes Protetores : 313,30 62,79  16%
Protetores Auditivos 59,6 202,84 40,65 1%

Outros : 104,07 20,86 o

Total 19.316,51 3.871,04

* Quantidade: o total de pecas (excluindo: filtros de protetores respiratérios, acessorios de EPIs contra quedas, cremes protetores, lava-olhos)

0utros 0 5%

Vestimentas de 2,1 A’
Seguranca Protecao 1 6/0
0/ Respiratdria
o
' 6, 0% 2,6% 1,8%

= ¥

Calcados de Luvas de _ Luvas
Seguranca Seguranca Hospitalares

20,2% 18,6% 12,3%
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RESUNMO DO MERCADO BIERI

EVOLUCAO DO MERCADO

(Expectativa)

Mercado em R$ (milhdes) 10.329,57 16.612,67 17.819,96 17.293,55 20.987,19

Variacao anual 20% 61% 7% -3% 9%

Mercado em US$ (milhdes) 2.582,39 3.219,51 3.349,62 3.348,35

Variagao anual 10% 25% 4% 0%

VARIACAO

0
2019 2020 2021 2022 2023 2024

mmmm RS USS (Expectativa)

Padrao Qualidade Projetos
Internacional Certificada Personalizados

Referéncia em Qualidade

l\*‘l

OO
.I.

LY

0

Suporte Técnico

Comprometidos com a vida dos

- Garantia
profissionais que atuam na Custo x Beneficio 2 anos

manutencao do sistema elétrico.

- ﬁ

?{a N "“Y\\

- L PA
R : - Ritz Ferramentas Ltda.
-8 - w ';ﬁ-ﬁ comercial.hlt@ritzbrasil.com
|~ '\. Tel. + 55 31 2125 4000

8 = @ritzferramentas @ o



l @ RESUNMO DO MERCADO

QUANTIDADE DE CAs POR LINHA DE EPI

(JUN/2023)
EPIs CAs Participacao 2‘;;27293;2
Vestimentas de Seguranca 4.826 33,3% -4,0% 4.689 97% 137 3%
Luvas de Seguranca 3.884 26,8% 2,2% 1.776 46% 2.108 54%
Calcados de Seguranca 2.335 16,1% 1,1% 2.301 99% 34 1%
Protetor Facial 290 2,0% -0,7% 128 44% 162 56%
Oculos de Seguranca 495 3,4% -1,8% 164 33% 331 67%
Respiradores - Descartaveis 439 3,0% 5,5% 348 79% 91 21%
Respiradores - Outros 254 1,8% 2,8% 66 26% 188 74%
EPIs Contra Quedas 377 2,6% 4,7% 328 87% 49 13%
Manga/Mangote 403 2,8% 2,5% 328 81% 75 19%
Perneira 305 2,1% 3,7% 304 100% 1 0%
Luvas Hospitalares - Cirurgicas 69 0,5% 7,8% 22 32% 47 68%
t‘i‘r‘l’]arsgil'c'g: pitalares - Nao 356 2,5% 6,6% 26 7% 330 93%
Protetores Auditivos 206 1,4% 7.3% 92 45% 114 55%
Colete a Prova de Balas 134 0,9% 9,8% 134 100% - 0%
Capacete de Seguranca 80 0,6% 6,7% 48 60% 32 40%
Cremes Protetores 0,3% 4,4% 44 94% 3 6%
Total de CAs Validos 14. 500 0,2% 10.798 74% 3.702 26%

QUANTIDADE DE EMPRESAS COM CAs VALIDOS
(JUN/2023)

Empresas Cadastradas no MTE (Jun/2023) 1.549

EPIs Quantidade Variacao 2023/2022
Vestimentas de Seguranca 783 2,2%
Luvas de Seguranca 479 -1,4%
Calcados de Seguranca 223 -0,4%
Protetor Facial 96 1,1%
Oculos de Seguranca 83 6,4%
Respiradores - Descartaveis 121 4,3%
Protecao Respiratéria - Outros Respiradores 44 -4,3%
EPIs Contra Quedas 39 0,0%
Manga/Mangote 199 -1,5%
Perneira 184 -1,6%
Luvas Hospitalares - Cirurgicas 21 0,0%
Luvas Hospitalares - Nao Cirurgicas 68 7,9%
Protecao Auditiva 51 6,3%
Colete a Prova de Balas 7 0,0%
Capacete de Seguranca 30 0,0%
Cremes Protetores 18 -5,3%

Dados referentes ao Cadastro do Ministério do Trabalho e Emprego
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VESTIMENTAS DE SEGURANCA

MERCADO 2023

Valor de Mercado
Vestimentas de Seguranca Unidades Valo(ri";lnem:\ll‘laeersfado ggég _Mg!shf;;} %

Térmicas/Calor 11.458.000 2.854,68 572,08 45%
Térmicos/Frio 2.580.000 176,94 35,46 3%
Mecanico 9.978.000 1.434,71 287,52 22%
Quimicos Industriais 5.386.500 305,90 61,30 5%
Quimicos Agro-industria 250.000 22,50 4,51 0%
Agua 9.850.000 1.174,10 235,29 18%
Elétrico (Condutivo) 5.500 80,85 16,20 1%
Outras Vestimentas* 355,74 71,29 6%
Total 39.508.000 6.405,41 1.283,65

* Incluindo vestimentas para alta visibilidade, apicultura, balaclava, toucas descartaveis e coletes refletivos.

CAs VALIDOS PELO MINISTERIO DO TRABALHO

CAs Validos CAsValidos Quantidade % CAsValidos Quantidade %

Vestimentas de Seguranca

Térmicos/Calor 2.762 53,8 Térmicos/Frio 212 41

Riscos Mecanicos 891 17,4 Risco Elétrico 103 2,0

5131 Agua 568 11,1 Quimico 3 01
° Quimicos 54 106 Agro-industria

Industriais ’ Outros 50 1,0

MERCADO DE VESTIMENTAS DE SEGURANCA

X E

22%

Outras
Vestimentas

6%

Térmicos
/Frio

Quimicos 3%

Térmicas/Calor co
4 5 0/ Industriais . f"é:!i“;
0 5% | 1%

Quimicos Agro-industria 0%




VESTIMENTAS DE SEGURANCA @

EVOLUCAO ANUAL DO MERCADO

Vestimentas de Seguranca 2019 2020 2021 2022 2023

2024

(Expectativa)

Quantidade 24.086.375 27.878.050  29.958.780  33.921.000 43.663.470
Variacdo anual 14% 16% 7% 13% 11%
Mercado em R$ (milhbes) 2.895,46 4.843,89 5.150,00
Variacao anual 17% 23% 6%
Mercado em USS (milhoes) 723,87 760,21 910,51 997,07 1.287,11
Variacao anual 7% 5% 20% 10% 0%

QUANTIDADE VARIACAO

0
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024
(Expectativa) RS — US$ (Expectativa)

BARREIRA DE PROTEGCAO COM TECNOLOGIA
AVANCADA WESTEX. TECIDO DESENVOLVIDO
PARA MAXIMA SEGURANCA.

e WESTEX

A MILLIKEN BRAND

Nossos tecidos protegem vidas com solu¢oes gque combinam
inovagdo, sustentabilidade e décadas de confiabilidade. Muito
além de garantir seguranca térmica, nos respeitamos o
planeta, as pessoas e as proximas geragoes.

TECIDOS COM TECNOLOGIA PARA PROTEGAO DE RISCOS:

ARCO ELETRICO = FOGO REPENTINO - RESPINGOS DE METAL = ALTA VISIBILIDADE

br.westex.com e,
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VESTIMENTAS DE SEGURANCA

MERCADO 2023 POR RISCO

Vestimentas de Seguranca

WGET [

Valor de Mercado
(RS Milhoes)

Valor de Mercado
(USS$ Milhées)

%

Para Solda (ISO 11611) Tecido 1.250.000 356,25 71,39 12%
Para Solda (ISO 11611) Couro 4.800.000 384,00 76,95 13%
Contra Chamas (Brim AFR) 1.000.000 230,00 46,09 8%
Calor por Contato (Resistente a Chama) 300.000 180,00 36,07 6%
Calor Convectivo (Altas Temperaturas) 325.000 143,00 28,66 5%
Calor Irradiado (Vestimenta Aluminizada) 180.000 252,00 50,50 9%
Arco Elétrico — Fogo Repentino n° 2 3.300.000 858,00 171,94 30%
Arco Elétrico - Fogo Repentinon° 3 e 4 40.000 102,00 20,44 4%
Metais Fundidos 175.000 118,13 23,67 4%
Incéndio Estrutural Governamental 30.000 145,50 29,16 5%
Incéndio Estrutural Industrial 10.000 33,00 6,61 1%
Incéndio Florestal 48.000 52,80 10,58 2%

Térmicos/Calor 11.458.000 2.854,68 572,08
Pré (Roupa de Baixo) 810.000 56,70 11,36 32%
Japona 480.000 48,00 9,62 27%
Calca 240.000 16,80 3,37 9%
Macacao 140.000 24,50 4,91 14%
Capuz 910.000 30,94 6,20 17%
Térmicos/Frio 2.580.000 176,94 35,46
Avental de Malha de Aco 12.000 10,20 2,04 1%
Capuz de Brim para Soldador 1.900.000 104,50 20,94 7%
Protecao de Lona 8.500 1,28 0,26 0,1%
Meta Aramida 37.000 12,95 2,60 1%
Para-Aramida 550.000 495,00 99,20 35%
Raspa 2.570.000 205,60 41,20 14%
Vaqueta 1.850.000 277,50 55,61 19%
Motoserrista/Calca 31.000 8,68 1,74 0,6%
Motoserrista/Perneira 1.500.000 75,00 15,03 5%
Jateamento 67.000 134,00 26,85 9%
Hidrojateamento 2.500 37,50 7,52 3%
Perneira 1.450.000 72,50 14,53 5%
Mecanico 9.978.000 1.434,71 287,52
Umidade Proveniente do Uso de Agua 6.700.000 355,10 71,16 30,2%
Intempéries 3.150.000 819,00 164,13 69,8%
Agua 9.850.000 1.174,10 235,29
Condutiva 5.500 80,85 16,20 100%
Risco Elétrico 5.500 80,85 16,20



ESPECIALISTA
EM UNIFORME

QUANDO O RISCO
E REAL,
A PROTECAO
TEM QUE SER
SUNPOLL.

Os uniformes anti-chamas
da Sunpoll Uniformes
garantem a seguranca
gue vocé precisa.

Homologados pela Enel e "Q
Equatorial, garantindo
segurancga e confiang¢a para

0 seu negdcio.

Acesse nosso site:
‘V‘k www.sunpoll.com.br

© Whatsapp de Contato Rua José Pascal, 223
‘ (34) 3821-2340 Santo Antonio, Patos de Minas - MG

uniformes
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VESTIMENTAS DE SEGURANCA

MERCADO 2023 POR RISCO

Valor de Mercado

Unidades (R$ Milhées)

Vestimentas de Seguranca

Quimicas Industriais

Valor de Mercado
(USS$ Milhoes)

“Tipo 1 (ISO 16.602) ou Nivel A (EPA) 4.500 >8,50 1,72 19%
Quimicas Industriais
“Tipos 2 e 3 (IS0 16.602) ou Nivel B (EPA) 16.000 51,20 10,26 17%
Quimicas Industriais
~Tipos 4 (IS0 16.602) ou Nivel C (EPA) 16.000 46,40 9,30 15%
Quimicas Industriais 5.350.000 149,80 30,02 49%

-Tipos 5 e 6 (ISO 16.602) ou Nivel D (EPA)

Quimicos Industriais 5.386.500

Tecido Tratado (Repelente) 250.000 22,50

4,51 100%

Quimico Agro-industria 250.000

Apicultura 14.000 1,64 0,33 0%
Balaclava 325.000 40,30 8,08 11%
Toucas Descartaveis 300.000.000 180,00 36,07 51%
Alta Visibilidade 200.000 16,00 3,21 4%
Coletes Refletivos 3.100.000 117,80 23,61 33%
Outras Vestimentas 303.639.000 355,74 71,29

PICTOGRAMAS

Pictograma Protecao desejada

Protecao contra
risco quimico

Pictograma Protecao desejada

Protecao contra
radiagdo ionizante

ISO 7000-2809 ISO 7000-2414

Protecao contra
partes méveis Protecao contra

eletricidade estatica

ISO 7000-2411

ISO 7000-2415

Protecao contra
o frio

Protecao contra
motosserra

b & &

1SO 7000-2412

. Protecao contra ISO 7000-2416

intempéries

ISO 7000-2413 Protecao contra

calor e chama

Vest. de protecao

para bombeiros ISO 7000-2417

ISO 7000-2418

Vest. de protecao
de alta visibilidade

Vest. de protecdo
para motociclistas

R @

0
>

ISO 7000-2419

ISO 7000-2618

Pictograma Protecao desejada

Protecao contra
cortes e perfuragdes

ISO 7000-2483

Protecao contra
contaminacao por
particulas radioativas

ISO 7000-2484

Protecdo contra
perigos por
microrganismos

ISO 7000-2491

Protecao contra
soldagem

ISO 7000-2683

Vest. protecao para
operadores de
jateamento abrasivo

ISO 7000-2482



VESTIMENTAS DE SEGURANCA

NORMAS TECNICAS

Térmico/Calor (TC)

Pequenas chamas, calor de contato, convectivo,
radiante e metais fundidos

Norma Técnica

ABNT NBRISO 11612

Calga / Capuz / Macacao/ Perneira / Tronco Il

Soldagem ou processos similares

ISO 11611

Calca / Capuz / Macacdo/ Perneira / Tronco Il

Arco elétrico

ASTM F 1959 + ASTM F 2621 + ASTM F 1506

Capuz / Balaclava

ABNT NBR IEC 61482- 2

Calga / Macacéo / Tronco

Fogo repentino

ABNT NBRISO 11623

Calga / Macacéo / Tronco 11}

Combate a Incéndio

EN 13911 ou ISO 11999-9 ou NFPA 1971

Capuz 1]

Combate a incéndio de estruturas

EN 469 ou ISO 11999-3 ou NFPA 1971

Calca / Macacéo / Tronco 11}

Combate a incéndios florestais ISO 15384 ou NFPA 1977 Calca / Macacéo / Tronco 11}
Térmico / Frio (TF) Norma Técnica Risco
Para temperaturas inferiores a -5°C EN 342 Calca / Capuz / Tronco Il
Para temperaturas acima de -5°C EN 14058 Calca / Capuz / Tronco Il
Mecanicos (M) Norma Técnica Risco
Agentes abrasivos e escoriantes ISO 11611 Calca / Capuz / Tronco / Perneira |
Vestimenta para motosserristas ISO 11393-6 Tronco 1]
ﬁg;g:f; ;(:(r:ila: ctae ; Oe ;?:rr 2:22‘52&3 ;;‘55 por ISO 13998 Calca /Tronco / Perneira Il
Calca para motosserristas 1SO 11393-2 Calca / Perneira 1]
Perneiras tipo polaina para motosserristas 1SO 11393-5 Perneira 1]
Quimico (Q) Norma Técnica Risco

Para vestimentas Tipo 1

EN 943 ou ISO 16602

Corpo Inteiro 1]

Para vestimentas Tipo 2

EN 943 + EN 14594 ou 1SO 16602

Corpo Inteiro 1]

Riscos de origem quimica Tipo 5

ISO 16602

Macacao / Corpo Inteiro Il

Riscos de origem quimica (Tipos 3,4 e 6)

Q co

- Agrotoxico (QA)

Riscos de origem quimica (agrotoxicos)

lonizante ()

Riscos de origem radioativa
radiacdo X

Agua (A)

Umidade proveniente de precipitacao
pluviométrica

ISO 16602

Norma Técnica

ISO 27065

Norma Técnica

ABNT NBRIEC61331- 1+ ABNT NBRIEC 61331-3

ou IEC 61331-1 + IEC 61331- 3
Norma Técnica

EN 343

Calca / Capuz / Macacéo / Perneira / Tronco I
/ Corpo Inteiro

Calga / Macacéo / Perneira / Tronco / Corpo I
Inteiro

Tronco

Calca / Macacdo / Tronco / Corpo Inteiro |

Umidade proveniente de opera¢ées com uso de
aqua

Condutiva (C)

BS 3546:1974

Norma Técnica

Calca / Capuz / Macacao / Tronco / Perneira |
/ Corpo Inteiro

)

Vestimenta condutiva de seguranca para prote¢dao
de todo o corpo para trabalho ao potencial

LABORATORIOS DE ENSAIO

ABNT NBR 16135 ou IEC 60895 Corpo Inteiro 1]

Laboratdrio Site Endereco P/Risco
SENAI CETIQT https://senaicetiqt.com/tecnologia/ 6;};?7??»'(?;5”&“&5' 230-Barra daTijuca, Rio de Janeiro TC
IEE USP - Instituto de Energia e Ambiente https://www5.usp.br/ Q;/.Sr(’)g)_fg.ldgciano Gualberto, 158 - Butants, Sao Paulo - 5P, TC
ELETRONORTE - Centrais Elétricas do https://ecossis.com/clientes/eletronorte-centrais- ! .
Norte do Brasil eletricas-do-norte-do-brasil/ Av. Perimetral, 3300 - Marco, Belém - PA, 66077-830 <
IBTeC - Instituto Brasileiro de Te logi . <
do % o rg‘c'a}‘ ;’d or::' :r't’gfafo se°“° 0918 pttps://www.ibtec.org.br/ R. Arax3, 750 - Ideal, Novo Hamburgo - RS, 93334-000 Q/A/TC
IPT - Instituto de Pesquisas Tecnoldgicas  https://www.ipt.br/ é;/.SI(’)rscifg.g\]Imelda Prado, 532 - Butanta, 5ao Paulo - S, TF/TC/Q/M/A
R . . Via de Acesso Prof. Paulo Donato Castellani, Km 05 - Bairro
UNESP - Universidade Estadual Paulista  https://www.fcav.unesp.br/ Rural - Jaboticabal - SP - 14884-900 Q/QA
IAC - Instituto Agronémico https://www.iac.sp.gov.br/ ﬁ\;grz\gfggzarao de ltapura, 1.481, Campinas-SP, Brasil - CEP Q/QA
LABPROSAUDE - Instituto Federal de | R Rua Mundo, n.c 121- Edificio Tecnocentro, Subsolo 2 -
Educacéo, Ciéncia e Tecnologia da Bahia http://www.labprosaude:ifba.edu.br/ Trobogy - Salvador - BA - 41745-715 R
ﬂng LAB - Solugdes Tecnoldgicas SS https://firstlab.ind.br/ E.Z(C)astro Alves, 758 - Barra Funda, Jaboticabal - SP, 14870- Q/QA
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l ‘ CALCADOS DE SEGURANCA

MERCADO 2023

Calcados de Seguranca pases Valor de Mercado Valor de Mercado %

(R$ Milhes) (US$ Milhbes)
?Cegt?r?rc;ﬁaTecido Técnico) 17.800.000 1.157,00 231,86 44%
&%uupr?)cci)%n'l?elcido Técnico) 28.000.000 1.456,00 291,78 36%
Seguranca/Ocupacional 45.800.000 2.613,00 523,65
Bota de PVC 9.800.000 303,80 60,88 24%
Cal¢ado Polimérico 5.260.000 252,48 50,60 20%
Calcados em EVA 10.500.000 12,20 2,44 1%
Calcados em PU 161.000 73,10 14,65 6%
Motoserra 61.000 25,94 5,20 2%
Militar (Nao Bombeiro) 425.000 598,50 119,94 47%
Bombeiro 91.000 15,30 3,07 1%

Outros 26.298.000 1.281,31

Total 72.098.000 3.894,31

CAs VALIDOS PELO MINISTERIO DO TRABALHO

CAs Validos
Calgados de Seguranca 2.335

MERCADO DE CALCADOS DE SEGURANCA

Seguranca Outros

67% 33%
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CALCADOS DE SEGURANCA l

EVOLUCAO ANUAL DO MERCADO

Calcados de Seguranca 2020 2021 2022 2023 (Exge(:tza‘t';va)
Quantidade de Pares 37.900.000 38.700.000 41.700.000 43.200.000 46.609.929
Variacao anual 17% 2% 8% 4% 6% 8%
Mercado em R$ (milhoes) 1.464,00 1.630,60 2.001,80 2.281,50 2.461,59
Variacao anual 24% 11% 23% 14% 15% 8%
Mercado em US$ (milhées) 366,00 316,01 376,28 441,74 447,56
Variacdo anual 13% -14% 19% 17% 19% -15%

QUANTIDADE VARIA(;AO
50 3.000
.~
o=—=2 e ¢
45 / 2.000 /Q
o~
40 / 1.000
/. .—.~.
® .—.—.—
0
» 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024
(Expectativa) RS = US$ (Expectativa)

A PROTECAO QUE VOCE PRECISA
COM O GONFORTO QUE VOCE MERECE!
bd ) anvs
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CALCADOS DE SEGURANCA

Simbologia ou

SIMBOLOGIA OU CLASSIFICACAO

Significado

Exemplos de adversidade que

Classificacao

o calcado podera proteger

Locais onde ndo haja risco de queda de materiais e/ou obje-

OB Calcado Ocupacional Basico tos pesados sobre os pés.
X pic Queda de objetos sobre o pé, possuindo uma biqueira com
PB Calcado de Protegéo Basico menor resisténcia ao impacto do que o cal¢ado de seguranca.
- Queda de objetos pesados sobre 0 pé, o que pode ocasionar pés
SB Calcado de Seguranga Basico esmagados, quebrados, dilacerados, dedos amputados etc.
alcado com resisténcia ao escorregamento em piso de
ladrilho de ceramica com solucdo sabdo (NaLS)
SRB Calgado com resisténcia ao escorregamento em piso de | Queda e/ou outros acidentes em funcéo de escorregamento
aco com glicerina do trabalhador. Um calcado de solado antiderrapante evita
Calcado com resisténcia ao escorregamento em piso de la- | duedas, principalmente em piso molhado.
SRC drilho de ceramica com solugao sabao (NaLS) e resisténcia
ao escorregamento em piso de aco com glicerina
p Calcado com resisténcia a penetragao de agentes perfu- Perfurzgoe_sd nos pes causc?das por pregos, arames, farpas,
rantes na regido da construcéo (solado, palmilha...) cacos de vidros, 0 que pode causar tetano, que por sua vez
! pode trazer graves consequéncias.
alcado condutivo: calcado cuja resisténcia esta na faixa educdo de cargas eletrostaticas que sao perigosas no ma-
C Calcad dut Icado cuj t t f Reducéo d gas eletrostaticas q perig
de Ok a 100k nuseio de explosivos, por exemplo.
Minimizar acumulagdo corporal da energia eletrostética, evi-
tando o risco de abertura de centelhas de ignicdo, principal-
A Calcado antiestatico: calcado cuja resisténcia é maior que | mente na presenca de substancias e gases inflamaveis. Evitar
100k e menor ou igual a 1.000 M o conhecido “choque elétrico” ao tocar com a méo ou corpo
9 q p
na porta de um automdvel, bem como em algo que possua
aterramento.
HI Calcado com isolamento ao calor do conjunto do solado | Calor excessivo pode causar lesdes graves como queimaduras.
. . . Frio excessivo pode causar perda de calor do corpo e provo-
Cl Calgado com isolamento ao frio do conjunto do solado car ulceracdes, frieiras € até mesmo hipotermia.
< . . Minimizar consequéncia de impactos em excesso no calca-
E Calcado com absorcao de energia na area do salto nhar que poderao provocar fadiga, dores etc.
Atividades que fazem uso constante de dgua em abundan-
Calcado completo com resisténcia a agua fabricado | cia requerem uso deste tipo de calcado para manter os pés
L P g q p ¢ado p p
WR em couro e/ou outros materiais exceto cal¢ado inteiro de | secos. Além disso, no manuseio de produtos quimicos peri-
borracha (inteiramente vulcanizado) ou polimérico (intei- | gosos poderao ocorrer queimaduras e outras lesdes e 0 uso
ramente moldado) deste tipo de calcado junto com vestimenta impermedvel
evita o contato do produto com a pele.
M Calcado com protecao do metatarso Impactos e escoriagdes na regido do metatarso.
AN Calcado com protecao do tornozelo Impactos e escoriagdes na regido do tornozelo.
en Operagdes com uso de instrumentos de corte, como por
CR Calgado com resisténcia ao corte exemplo facdes.
Calgado com cabedal resistente a penetragao e absor-
WRU cao de agua fabricado em couro e/ou outros materiais | ldem ao cal¢ado tipo WR, porém a caracteristica de resistén-
exceto cal¢ado inteiro de borracha (inteiramente vulcani- | cia esta somente no cabedal.
zado) ou polimérico (inteiramente moldado)
. Queimaduras nos pés em ambientes que possuem solo
HRO Calcado com solado resistente ao calor por contato aquecido ou com calor excessivo.
FO Calcado com solado resistente ao 6leo combustivel Evitar que o solado sofra degradacao em contato com deter-

minados dleos e solventes.

Calcado isolante elétrico classe |

Riscos elétricos: trabalhar com todos os EPIs adequados é
uma medida vital em atividades que envolvem riscos elétri-
Cos.

S| (Seguranca)

Pl (Protecéo)

0] (Ocupacional)

A

ABNT NBR
16603:2017
500V - SECO

Calcado isolante elétrico, classe Il, para trabalhos em
instalacdes elétricas de baixa tensdo até 500V em ambien-
te seco, sendo os ensaios de resisténcia elétrica realizados
a partir da norma ABNT NBR 16603.

Riscos elétricos: trabalhar com todos os EPIs adequados é
uma medida vital em atividades que envolvem riscos elétri-
os




CALCADOS DE SEGURANCA ‘ l

NORMAS TECNICAS

Calcado Norma Técnica Destinados a
ABNT NBR ISO 20344
Seguranga ABNT NBR ISO 20345 Impactos de quedas de objetos sobre os I
artelhos; Agentes provenientes da energia
Protecéo ﬁgm “EE :28 gggig elétrica; Agentes térmicos; Agentes abrasivos e Il
ABNTNBR1SO 20344 escoriantes; Agentes cortantes e perfurantes; e
Ocupacional ABNT NBR IS0 20347 Operag¢des com uso de dgua 1l
Risco Norma Técnica Risco
- EN 13832-2
Quimico EN 13832-3 Il
Para uso em combate ao fogo. EN 15090 11
I . . 1SO 20349-1
Térmico e salpicos de metal fundido 150 20349-2 Il
Isolante elétrico (ABNT NBR ISO 20345 ou ABNT NBR ISO 20346  Instalagdes elétricas - baixa tenséo até 500V em I
ou ABNT NBR SO 20347) + ABNT NBR 16603 ambiente seco
Trabalho ao potencial ABNT NBR 16135 ou IEC 60895 11
Calcado Classe Il
(polimérico/elastdmero) para protecao elétrica BS EN 50321-1 it
Para motosserristas 1SO 17249 11
LABORATORIOS DE ENSAIO
Laboratério Site Endereco Para Risco
. . . https://www.senairs.org.br/unidades/instituto- y -
IenE(t)l;tijstt(iJcSaenal de Tecnologia em Calcado senal-de-tecnologia-em-calcado-e-logistica- Q‘S’ gggq%ﬁ)%zms Filho, 6338 - Operério, Novo Hamburgo - Geral
industrial !
R TCONORTE) Centrais Elétricasdo - hitpsi//ecossis.com/clientes eletronorte-centrals-  p, perimetral, 3300 - Marco, Belém - PA, 66077-830 Condutivo
:'?)Tcegu-rlgsct;tllé;%g;fil\?itre(;ad;'srecnologia https://www.ibtec.org.br/ R. Araxd, 750 - Ideal, Novo Hamburgo - RS, 93334-000 Geral
A
IPT - Instituto de Pesquisas Tecnoldgicas  https://www.ipt.br/ é;.sl(’)%o_fg.é\]lmelda Prado, 532 - Butant3, 540 Paulo - 5P, Geral + Frio

Protecao total, conforto
absoluto nas mais
variadas aplicacoes.

A Conforto, referéncia em calcados de
seguranca e protecao, apresenta suas novas
linhas de produtos, projetadas para oferecer o
maximo de protecéo, conforto e durabilidade
para profissionais de diversas areas.

Bota Petroleira*

BG109

Bota Fundicao*

2
Por que escolher Conforto? poss Fur

v Tecnologia de ponta

v Materiais de alta qualidade Bota Brigadista*

BT117 - NEO

v Design ergonémico

Bota Manobreiro

v Variedades de produtos
BV100

v Seguranca acima de tudo

*Modelos em homologacao ORIGEM

SUSTENTAVEL

[ (©) confortoartefatosdecouro

@D conforto.com.br : o Bem-estar
para transformar



l @ LUVAS DE SEGURANCA

MERCADO 2023

38

Luvas de Seguranca Pares

Valor de Mercado

Valor de Mercado %

(R$ Milhoes) (US$ Milhoes)
Riscos Quimicos 2.032.211.000 1.604,28 321,50 45%
Riscos de Corte Especifico 5.471.000 124,15 24,88 3%
Riscos Elétricos 623.000 156,23 31,31 4%
Riscos Térmicos - Calor 3.695.000 209,09 41,90 6%
Riscos Térmicos - Frio 950.000 36,48 7,31 1%
Riscos Mecanicos 197.950.000 1.362,63 273,07 38%
Outras Luvas 337.000 38,64 7,74 1%
Mangotes 797.000 69,22 13,87 2%
Total 2.242.034.000 3.600,72 721,59

CAs VALIDOS PELO MINISTERIO DO TRABALHO

CAs Validos

Luvas de Seguranca

CAs Validos Quantidade % CAs Validos Quantidade %

4.287

Riscos Mecanicos 2.878 67  Riscos Elétricos 79 2
Ri Térmicos -

15€0s fermicos 839 20 Riscos de Corte
Calor Especifico 25 !
Riscos Térmicos - Frio 80 2 — P
Riscos Quimicos 375 9 Agua 1 0

MERCADO DE LUVAS DE SEGURANCA

Riscos
Quimicos

45%

Riscos
Térmicos -
Calor

6%

Riscos
Mecanicos

38%

Mangotes
Riscos 2 %
de Corte

Especifico

3%

Riscos
Elétricos

4%

Riscos Térmicos - Frio 1% Outras Luvas 1%




LUVAS DE SEGURANCA

EVOLUCAO ANUAL DO MERCADO

2022

Luvas de Seguranca 2019 2020

2021

Quantidade de Pares 1.227.887.000 1.669.552.500 1.983.149.500

Variacao anual -4% 36%
Mercado em RS (milhdes) 1.371,39
Variacao anual 18%
Mercado em US$ (milhoes) 342,85 425,59
Variacdo anual 3% 24%

QUANTIDADE

2020 2021 2022 2023 2024

(Expectativa)

O futuro esta
em nossas maos

MAPA

PROFESSIONAL

Na industriag, a
precisa estar nas

Mesmo nas jornadas de trabalho mais extensas, as luvas
Exonit 852 e Exonit 853 garantem protecdo e conforto.
Resistentes e flexiveis, elas oferecem seguranca por mais
tempo e ainda reduzem a tensdo muscular nas maos.

Além disso, proporcicnam mais destreza e aderéncia no
contato com superficies oleosas.

www.mapa-pro.combr ) MapaProfessionalBR

mapaprofessionalbr @) mapa-professional-latam

19%
3.063,98
40%
575,94
35%

0
2019

1.992.036.000

0%

3.016,18

-2%

583,99

2020

1%

VARIACAO

2021
= RS

2022
mm USS

2024

(Expectativa)

2.323.615.832

2023

4%

2024

(Expectativa)




LUVAS DE SEGURANCA

MERCADO 2023 POR RISCO

Valor de Valor de

Mercado Mercado %
(RS Milhées) (US$ Milhées)

Procedimento em Borracha Natural - Latex (Nao Hospitalar) 1.300.000.000 325,00 65,13 20%
Bo~rracha I\!ltrlllca (ou Mista) Fina - Menor que 0,13 mm 265.000.000 68,90 13,81 4%
(Nao Hospitalar)

Borracha Natural (Latex) - Com Forro (Flocada) 32.000.000 121,60 24,37 8%
Borracha Natural (Latex) - Sem Forro 27.500.000 137,50 27,56 9%
Borracha Nitrilica - Com Forro (Flocada) 11.200.000 91,84 18,40 6%
Borracha Nitrilica - Sem Forro (Entre 0,13 e 0,56 mm) 4.500.000 32,40 6,49 2%
PVC (Punhos de 26 a 66 cm) 2.100.000 25,83 5,18 2%
Vinil 385.000.000 770,00 154,31 48%
Latex com Neoprene (Mista - 2 Cores) 4.000.000 25,60 5,13 2%
Policoropreno (Neoprene) 910.000 5,46 1,09 0%
Butilicas 1.000 0,15 0,03 0%
Quimicos 2.032.211.000 1.604,28 321,50

Resistente ao Corte de Polietileno de Alta Densidade

(HPPE) s/ Banho 430.000 5,25 1,05 4%
Resistente ao Corte de Polietileno de Alta Densidade

(HPPE) ¢/ Banho de PU 2.250.000 29,25 5,86 24%
Resistente ao Corte de Polietileno de Alta Densidade

(HPPE) ¢/ Outros Banhos (Nitrilico, Latex e/ou PVC) 1.700.000 30,60 6,13 25%
Resistente ao Corte com Fibra de Vidro ¢/ Banho de PU 250.000 2,50 0,50 2%
Malha de Aco 161.000 41,06 8,23 33%
Motosserra 120.000 5,40 1,08 4%
Corte de Cana 300.000 3,60 0,72 3%
Corte Alimenticio (Nao de Malha de Aco 260.000 6,50 1,30 5%
Isolante (Alta Tensao) 180.000 124,20 24,89 80%
Cobertura 375.000 11,63 2,33 9%
Arco Elétrico e Fogo Repentino 68.000 20,40 4,09 13%
Elétricos 623.000 156,23 31,31
Aluminizadas Total ou Mista - Alta Temperatura) 87.000 14,01 2,81 7%
Calor por Contato 460.000 27,60 5,53 13%
Resistente a Chama 106.000 16,43 3,29 8%
Calor Convectivo 345.000 24,84 4,98 12%
Respingos de Metais 97.000 9,22 1,85 4%
Soldador 2.600.000 117,00 23,45 56%
Térmicos - Calor 3.695.000 209,09 41,90

Térmica para Baixas Temperaturas - Tricotada - Sem Banho 865.000 32,87 6,59 90%
Térmica para Baixas Temperaturas - Revestida ou Banhada

(Parcial (?u Totalmente) P 85.000 3,61 0,72 10%
Couro de Vaqueta 16.500.000 429,00 85,97 32%
Couro Raspa 11.000.000 253,00 50,70 19%
Vaqueta Mista (Vaqueta + Raspa e/ou Tecido) 10.500.000 157,50 31,56 12%
Tricotado Algodao - Sem Pigmento (Cru ou Mesclado) 32.500.000 61,75 12,37 5%
Algodao Pigmentada (Cru ou Mesclado) 40.000.000 76,00 15,23 6%
Algodao, Poliéster, Poliamida ou Mescla - Sem Revestimento 17.800.000 92,56 18,55 7%
Helanca 12.400.000 34,72 6,96 3%
PU - Poliéster, Poliamida ou Nylon -

Com Banho de PU na palma e):\a Ponta dos Dedos 27.000.000 62,10 12,44 5%
Poliéster, Poliamida ou Mescla - Com banho

(Nitrilico, Nitrilico Foam, Latex, Latex corrugado, PVC ou Qutros) 18.000.000 72,00 14,43 3%
Tricotada com Banho de Latex Corrugado 8.600.000 77,40 15,51 6%
Para-aramida - Sem Revestimento 400.000 7,60 1,52 1%
Tecido de Algodao (Jersey) com Banho em Borracha Nitrilica

Total ou 3/4 %om Pu(nho dyg Malha ou Lona 3.250.000 39,00 7,82 3%
Antivibracao 72.000 6,84 1,37 18%
Resisténcia a Impactos 265.000 31,80 6,37 82%
Resistente a Chamas/Fogo (Exceto em Couro) 50.000 5,60 1,12 8%
Malha de Aco 32.000 24,00 4,81 36%
Raspa/Couro 122.000 10,25 2,05 15%
Para-aramida 71.000 5,68 1,14 8%
Tricotado em Algodéao 390.000 21,45 4,30 32%
Lona 132.000 2,24 0,45 3%

Mangotes 665.000 66,98 13,42
40
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LUVAS DE SEGURANCA

PICTOGRAMAS (EN420)

Categoria Categoria Categoria

; ; : ; Categoria
Pictograma “j."isco Pictograma “ja'isco Pictograma “j.'isco Pictograma “j.'isco
Riscos '\Qg;%s’rzedr;is Risco Riscos
mecanicos 3 mio de frio quimicos
EN ISO 10819
Calor e riscos .
Corte por de fogo para Calore Riscos ge
impacto bombeiros chama vibragdo
Alguns destes pictogramas necessitam ser explicados para que se entenda de qual nivel de protecao se trata. Abaixo explicacdes detalhadas:
Riscos mecanicos: Riscos térmicos:
. i Niveis de ; o Niveis de
Pictograma Caracteristica Proteciio Pictograma Caracteristica Proteciio
EN 388 A - Resisténcia a abrasdo 0-4 EN 407 A —Resisténcia a inflamabilidade 0-4
B - Resisténcia ao corte (Coupé) 0-5 B — Resisténcia ao calor de contato 0-4
C — Resisténcia ao rasgo 0-4 C—Resisténdia ao calor de conveccéo 0-4
— D - Resisténcia ao calor radiante 0-4
D - Resisténcia ao perfuro 0-4 —
E — Resisténcia a pequenos 0-4
ABCDEF E - Resisténcia ao corte (TDM 100) A-F ABCDEF refplnqog de metal fundido

e F — Resisténcia a grandes 0-4

F — Resisténcia ao impacto P quantidades de metal fundido

Nos pictogramas acima apresentados, quando ao invés do nivel que representa o resultado em teste, for apresentado o algarismo X, indica que o
teste nao foi realizado, ou nao cobre a protecao indicada.

Riscos térmicos: soldagem Riscos térmicos: frio
. - Niveis de c A Niveis de
Pictograma Caracteristica Protecio Pictograma Caracteristica Protecio
EN 12477 oA . .
Tipo A — Alta destreza ) A - Resisténcia ao frio convectivo 0-4
(soldagemTIG)
B - Resisténcia ao frio de contato 0-4
Tipo B — Baixa destreza )
(outros tipos de soldagens) ABC C - Permeabilidade a 4gua 0/1

Tipo A/Tipo B

Os produtos quimicos indicados pela norma sdo os listados na tabela da direita abaixo. Os produtos que tiverem aprovacdao devem ser marcados
através de seu codigo ao lado do pictograma na luva.

Riscos quimicos:

Produto Quimico

Niveis de

Pictograma Caracteristica 5 Metanol Alcool primério
Protecao B Acetona Cetona
T'p?jA - Aprgvggaodem nbo Im'n”?%6 Nivel 2 C Acetonitrila Composto nitrilico
produtos quimicos da tabela ao lado D Diclorometano Hidrocarboneto clorado
Tipo B - Aprovagdo em no minimo 3 . . Enxofre contendo
produtos quimicos da tabela ao lado Nivel 2 E Dissulfeto de carbono compostos organicos
Tipo C - Aprovacio em no minimo 1 Nivel 1 F Tc?lu?no : Hid!’ocarboneto aromatico
produto quimico da tabela ao lado G Dietilamina Amina
H Tetrahidrofurano getjetroracllco e composto
Os niveis de permeacio (que, de forma bastante simplificada, é a — Je ete
passagem do produto quimico através da luva, a nivel molecular) I Acetato etilico Ester
sao de acordo com os tempos em que ocorreu a permeacao, e sao J n-Heptano Hidrocarboneto saturado
classificados da seguinte forma: K Hidroxido de s6dio 40%  Base inorganica
P - - Acido mineral inorganico,
Tempo de passagem  Nivel de desempenho de L Acido sulfdrico 96% oxidante J
medido (min permeacao fcido mineral inoraani
e cido mineral inorganico,
>10 1 M Acido nitrico 65% oxidante
> 30 2 N Acido acético 99% Acido organico
> 60 3 0 Hidréxido de amonio 25%  Base organica
> 120 4 P Peréxido de hidrogénio 30% Perdxido
> 240 5 S Acido fluoridrico 40% Acido mineral inorganico
> 480 6 T Formaldeido 37% Aldeido




LUVAS DE SEGURANCA

NORMAS TECNICAS

Luva de Seguranca
Corte manual de cana-de-agtcar (CC)
Agentes abrasivos e/ou escoriantes (M)
Agentes cortantes e/ou perfurantes (M)

Contra cortes e golpes por facas manuais (ME)
Para luvas em malha de aco e outros materiais alternativos

Luvas Isolantes de borracha

Norma Técnica

egulamento - Anexo Il da Portari

150 13999-1 ou ISO 13999-2
IEC 60903

Agentes térmicos (calor e chamas) (TC)

EN 407
EN 12477

Soldagem ou processos similares. (TS)

Combate a incéndio. (TB)

EN 659

EN511
EN 374

Vibracoes

EN 388 +1SO 10819
EN 388 + EN 374-2

Umidade proveniente de opera¢des com uso de agua -

Radiagdes ionizantes (radiagao X) (R)

ABNT NBRIEC 61331- 1+ ABNT NBRIEC 61331-3

OulEC61331-1+1EC61331-3

Luvas para motosserristas (MM) 1SO 11393-4 1

LABORATORIOS DE ENSAIO

Laboratorio
ITEN - Instituto Tecnoldgico de Ensaios Ltda
SENAI CETIQT

Endereco
64 - Santa Maria, Osasco - SP, 06149-

P/ Risco
|
T/M

Av. Luis Carlos Prestes, 230 - Barra da Tijuca, Rio de Janeiro - RJ, 22775-055

|EE USP - Instituto de Energia e Ambiente

Av. Prof. Luciano Gualberto, 158 - Butantd, Sao Paulo - SP, 05508-900

T/R

L.A. Falcdo Bauer - Centro Tecnolégico de Controle de Qualidade Ltda. i A a

Instituto Senai de Tecnologia em Calcado e Logistica

Rua Aquinos, 111, Agua Branca S&o Paulo / SP 05036-070
Av. Pedro Adams Filho, 6338 - Operério, Novo Hamburgo - RS, 93310-003

M/Q/TC
M/A

ELETRONORTE - Centrais Elétricas do Norte do Brasil . Peri , - ém - PA,

ELETROPAULO - Metropolitana Elet

Av. Perimetral, 3300 - Marco, Belém - PA, 66077-830
Rua Lavap Paulo / SP - 01519-000

IBTeC - Instituto Brasileiro de Tecnologia do Couro, Calcados e Artefatos - -

IPT - Instituto de Pesquisas Tecnoldgicas

R. Araxd, 750 - Ideal, Novo Hamburgo - RS, 93334-000

TS/A/M/Q/TC
CC/M/Q/TC/TS/TF

- i 0gi Av. Prof. Almeida Prado, 532 - Butantd, Sdo Paulo - SP, 05508-901

uisas e Ensaios - ILS|

Ansell=7%0 ™

‘\#"ﬂ« / =i
LIDERAND

i

..-

Cidade Industrial Satélite de S&o Paul ulhos - SP, 072.

¥

Saiba como tornar seu
local de trabalho mais
seguro com a Ansell

EF{EE ESCANEIE O

QR CODEE
SAIBA MAIS

il i, Ansell ® e ™ sao marcas registradas de propriedade da Ansell Limited ou de
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l g? LUVAS HOSPITALARES

MERCADO 2023

Luvas Hospitalares Pares Valo(;;ihemmfgfado Va"(’l';s‘:‘:nmg:f)ad° %
Latex Natural - Com P6 165.000.000 173,25 34,72 79%
Latex Natural - Sem P6 14.000.000 28,00 5,61 13%
Latex Sintético - Com pé 1.900.000 7,41 1,48 3%
Latex Sintético - Sem p6 2.600.000 11,18 2,24 5%
Luvas Cirurgicas 183.500.000,00

Unidades
Latex Natural - Com Po 6.000.000.000 1.380,00 276,55 64%
Latex Natural - Sem P6 350.000.000 91,00 18,24 4%
Latex Sintético 1.300.000.000 455,00 91,18 21%
Policloreto de Vinila - PVC 1.200.000.000 228,00 45,69 1%

Luvas de Procedimento
- Nao Cirargicas 2.154,00

8.850.000.000

Total 9.033.500.000 2.373,84

CAs VALIDOS PELO MINISTERIO DO TRABALHO

CAs Validos Luvas Hospitalares Quantidade %
Luvas Hospitalares

Cirurgicas 64 16%
425 Nio Cirdrgicas 334 84%

MERCADO DE LUVAS HOSPITALARES
CIRURGICAS PROCEDIMENTO

Latex
Sintético

21%

Latex Policloreto
Sintético de Vinila -

Latex Natural - -Sem Pé Latex Natural - PVC
Com P6 5% Com P6 11%

79% [ 64%

Latex Sintético - Com pé 3% Latex Sintético - Com pé 4%
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LUVAS HOSPITALARES

EVOLUCAO DO MERCADO

Luvas Hospitalares 2024
de Procedimento 2020 2021 2022 (Expectativa)

Quantidade de Pares 9.150.000.000 8.620.000.000 8.610.000.000 7.860.000.000 9.239.683.488
Variacao anual 41% -6% 0% -9% 4%
Mercado em R$ (milhes) 1.827,50 4.376,20 3.820,00 2.301,50 2.248,84

Variacao anual 29% 139% -13% -40% 4%
Mercado em US$ (milhées) 456,88 848,10 718,05 445,61 408,88

Variacao anual 18% 86% -15% 38% 3% 5%

QUANTIDADE VARIACAO
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Protecdo e saude
de maos dadas.

Sem pod bioabsorvivel
Profissionais da salde muitas vezes enfrentam

alergias devido aos compostos presentes nas luvas ——
cirurgicas. Para enfrentar esse desafio, a Mucambo =
oferece dois modelos: a SENSIFREE, que é livre de Sensi
pd bioabsorvivel, e a SENSITOUCH, fabricada em i
material sintético e também sem pé.

¥ PUSEAWLL RIS | MLM SN ARRS Y

Com essas opg¢des, garantimos protecdo e conforto
para as mdos dos medicos e de seus pacientes, i
promovendo bem-estar em cada procedimento.



LUVAS HOSPITALARES

PORTARIA MTE 672 (VALIDO ATE 30 NOV 2023)

. Luvas Luvas Para Procedimentos Luvas Cirdrgicas
el Nao Cirurgicos Anvisa Anvisa
Nao Anvisa 9
- ABNT NBRISO 11193-1
- ABNTNBRISO1T193-2 1. ABNTNBRISO11193-1 |- ABNTNBRISO11193-2 |- ABNT NBRISO 10282
- Microbiolégico - Microbioldgico conforme |- Microbiolégico conforme |- Microbiolégico conforme
Norma conforme Port. N Port. N°485/2021 INMETRO | Port. N° 485/2021 Port. N° 485/2021 INMETRO
487/2021 INMETRO .
- Rotulagem conforme Port. |- Rotulagem conforme Port. |- Rotulagem conforme Port. N
- Rotulagem conforme N° 485/2021 INMETRO N° 485/2021 INMETRO 487/2021 INMETRO
Port. N° 487/2021
INMETRO
- Borracha Natural Borracha Sintética B h B h
o e es - - borracha - borracha
Material - Borracha Sintética - Borracha Natural _PVC Natural Sintética
-PVC
Regulador | MTE Il?\llj\)\/;ﬁf\zo - ANVISA :ﬁ\l'\llcl/;/;o -ANVISA
-INMETRO T - MTE T - MTE
-NR 06
RDC 547/2011 ANVISA NR 06 e 201 | -roc
. 1~ | - Portaria INMETRO N° - - ANVISA
Legislacdo | - 4575021 - PORT. 485/2021 INMETRO ~ [-RDC 547/2011 ANVISA |- pORT. vt
485/2012
INMETRO
CA A o
. ~ | - Cert. Conformidade -CA -Cert. -CA
Certificacdo| - Cert. Conformidade Conformidade
INMETRO INMETRO - ANVISA INMETRO - ANVISA
- ANVISA - ANVISA

PORTARIA MTE 672 (VALIDO A PARTIR DE 1° DEZ 2023)

Luvas para Procedimentos Nao Cirtirgicos

Anvisa

Luvas Cirargicas
Anvisa

- ABNT NBR SO 11193-1

- ABNTNBRISO 11193-2

- Microbioldgico conforme Port. N° 672/21 MTE
- Rotulagem conforme Port. N° 672/21 MTE

- ABNT NBR SO 10.282
- Microbioldgico conforme Port. N° 672/21 MTE
- Rotulagem conforme Port. N° 672/21 MTE

ou
Norma | _,srmps3s7s ou
~ASTMD 6319 -ASTM D 3577
-ASTM D 6977 . R
- ASTM D 5250 - Microbiolégico conforme Port. N° 672/21 MTE
- Rotul f Port. N°672/21 MTE
- Microbiolégico conforme Port. N° 672/21 MTE otulagem conforme Port. N° 672/
- Rotulagem conforme Port. N° 672/21 MTE
- Borracha Natural
Material - Borracha Sintética - Borracha Natural
ateria -PVC - Borracha Sintética

- Policloropreno

R lad - ANVISA - ANVISA

egulador 1 _yire -MTE

-NR 06 -NR 06

Legislacdao | -RDC547/2011 ANVISA -RDC 547/2011 ANVISA
- PORT. 672/21 MTE - PORT. 672/21 MTE
-CA -CA

Certificagdo | - Avaliagao da conformidade MTE - Avaliacdo da conformidade MTE
- ANVISA - ANVISA

Fonte: Angelina Medina
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LUVAS HOSPITALARES

LABORATORIOS DE ENSAIO

Laboratdrio Site Endereco
CBTEI - Centro Brasileiro de Tecnologia http://www.cbtei.com.br/ R. Treze de Maio, 34 - Santa Cecilia, Paulinia - SP, 13140-365
INT - Instituto Nacional de Tecnologia https://www.gov.br/int/pt-br Av. Venezuela, 82 - Saude, Rio de Janeiro - RJ, 20081-312

L.A. Falcao Bauer - Centro Tecnoldgico de Controle de

Qualidade Ltda https://www.falcaobauer.com.br/  Rua Aquinos, 111, Agua Branca S&o Paulo / SP 05036-070

gﬁgg&;gseﬁ;?tt;g{g:"dm de Tecnologia do Couro, https://www.ibtec.org.br/ R. Araxd, 750 - Ideal, Novo Hamburgo - RS, 93334-000

IPT - Instituto de Pesquisas Tecnolégicas https://www.ipt.br/ Av. Prof. AlImeida Prado, 532 - Butanta, Sao Paulo - SP, 05508-901

A melhor op;géc_) em luvas

- T v -

para a area da saude!
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l @ PROTECAO RESPIRATORIA

MERCADO 2023

Protecao Respiratoria Unidades Valo(;g;im;gado Val?l:'stgc:n!\llll;::)ado %

PFF1 sem Valvula 20.000.000 29,00 5,81 5%
PFF2 sem Valvula 160.000.000 320,00 64,13 55%
PFF1 com Valvula 17.000.000 29,75 5,96 5%
PFF2 com Valvula 68.000.000 153,00 30,66 26%
Descartavel PFF3 3.000.000 11,25 2,25 2%
Descartavel com Carvao 11.500.000 37,95 7,61 7%
Descartaveis/Sem Manutencao 279.500.000 580,95 116,42

Peca Semi-facial 685.000 36,99 7,41 16%
Auténomo 5.400 66,15 13,26 29%
Facial Inteira 63.000 32,76 6,57 14%
Fuga 33.000 84,15 16,86 36%
Linha de Ar 7.200 11,52 2,31 5%
Filtros Mecanicos 7.400.000 251,28 50,36 74%
Filtros Quimicos 4.600.000 90,28 18,09 26%

Total 292.293.600 1.154,08 231,28

CAs VALIDOS PELO MINISTERIO DO TRABALHO

CI:\s Vé"d?s L . CAs Validos Quantidade %
Protecao Respiratoria

Descartaveis 439 63%

693 Outros Respiradores 254 37%

MERCADO DE PROTECAO RESPIRATORIA

Descartaveis/Sem
Manutencao

50% 20%

Respiradores -
Nao Descartaveis
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PROTECAO RESPIRATORIA

COMPARATIVO TECNICO ENTRE PECA FACIAL FILTRANTE
(PFFL, PFF2/N95 E PFF3)
MASCARAS CIRURGICAS E MASCARAS DOMESTICAS

QUAL TIPO DE MASCARA USAR?

Recomendado para uso . | Utilizacao com restricoes o | Nao oferece protecao adequada .

Formato

Concha

Formato
Dobravel
Vertical

Formato
Dobravel
Horizontal

Protecao
parao
Usuario

Protecao
para demais
pessoas

Principal Utilizagao

Equipamento de protegio filtrante, mas nio indicado
para microrganismos infecciosos. Limita
a propagagio de goticulas e contdgio.

Equipamento de protegio filtrante, indicado para
microrganismos infecciosos. Protege e limita a
propagacio de goticulas e contigio.

Equipamento de protegio filtrante, indicado para
microrganismos infecciosos. Protege e limita a
propagacdo de goticulas e contdgio.

PEF Equipamento de protecio filtrante, ndo indicado para
1 microrganismos infecciosos. Limita a propagacio de
\f;?ml goticulas e contdgio de fora para dentro,
i e ndo de dentro para fora.
. Equipamento de protegio filtrante, indicado para
PFF2/N95 et ¥ J microrganismos infecciosos. Protege e limita a
V;‘l:\::l 5 < g % propagacio de goticulas e contigio de fora para
- S —— dentro, e ndo de dentro para fora.
A Equipamento de protegio filtrante, indicado para
PFF3 fa J; 5 microrganismos infecciosos. Protege e limita a
VE?mI fv _ L ] propagagio de goticulas e contgio de fora para
wyte = J ' dentro, e ndo de dentro para fora.
Mascara = | Barreira de protegdo.Limitaa
Cirurgica o — propagagdo de goticulas e do contigio.
sz . Nio é um equipamento filtrante, mas uma
i barreira de protegio. Limita a propagagio de
Bl hﬂ —— % % O goticulas e do contdgio por periodo curto.

EPI

EQUIPAMENTOS

Barreira de Protecao

Mascaras descartaveis PFFI,
PFF2/N95 e PFF3 com valvula,
segundo NBR 13698 (ABNT).

Protegem através de sua camada
filtrante interna contra particulas,
goticulas e contagio.

Mascaras Cirurgicas
descartaveis, segundo NBR
15052 (ABNT). Protegem
contra goticulas.

Méscaras "domésticas".
Barreira contra contagio,
conforme PR ABNT 1002.

Quadro comparativo baseado na tabela da Universidade Federal de Sao Paulo (UNIFESP) e adaptado pelos membros da
Comissao de Estudo - Equipamento de Protecdo Respiratdria para industria (CE: 032.002.001) do ABNT/CB-032.
Coordenador: Antonio Vladimir Vieira; Secretdrio: Joao Adalberto Corder; Membro: Adriano Morelli.

Fonte: Telessaude Sao Paulo - https://www.telessaude.unifesp.br/index.php/dno/opiniao/229-que-mascara-usar (acessado em 23/04/2020).




PROTECAO RESPIRATORIA

EVOLUCAO ANUAL DO MERCADO

Respiradores Descartaveis/ 2024
Sem Manutencao A gr22 gR2s (Expectativa)
Quantidade 159.700.000  488.000.000 386.350.000 304.750.000 279.500.000
Variacao anual 9% 206% -21% -21% -8% 0%
Mercado em R$ (milhées) 276,49 1.840,10 1.087,95 790,56 - 608,55
Variacdo anual 21% 566% -41% -27% -27% 5%
Mercado em US$ (milhées) 69,12 356,61 204,50 153,07 - 110,64
Variacdo anual 11% 416% -43% -25% -24% -5%
QUANTIDADE VARIAQI'-'\O
500 2.000
@,
400 \ 1.500
.\ \
300
.\ PY ° 1.000 \
200 500 (e
[ . \
100
2019 2020 2021 2022 2023 2024 0 2019 2020 2021 2022 2023 2024
(Expectativa) (Expectativa)

mmmm RS US$

CLASSIFICACAO DOS EPRs
EQUIPAMENTOS DE PROTECAO RESPIRATORIA

N&o Motorizados PFF - Peca Semifacial filtrante

Dependentes da
Atmosfera Ambiente:

Respiradores ComFiltro Quimico |
Purificadores de Ar

Motorizados Com Filtro Mecanico |

Com Filtro Combinado |

EPR
ABNT NBR 12543

Linha de ArComprimido

Dependentes da

Atmosfera Ambiente: Circuto Aberto De Demanda
Respiradores
de Aducaode Ar Méscaras Autdnomas
Cireuito Fechado De Demand.a.c/ Pressao
Positiva

Sem Ventoinha

De ArNatural Com Ventoinha Manual

VN

Com Ventoinha Motorizada
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PROTECAO RESPIRATORIA

NORMAS TECNICAS

Respirador Purificador de Ar

- . Norma Técnica Destinado a:
Nao Motorizado
Peca semifacial filtrante (PFF1) . ABNT NBR 13698 Poeiras e névoas 1]
(Avaliagdo no ambito do
Peca semifacial filtrante (PFF2) SlNMF:TRO - Até 30.11.23, ABNT NBR 13698 Poeiras, névoas e fumos 1]
a partir de 01.12.23 conf.
Peca semifacial filtrante (PFF3) Portaria 672) ABNT NBR 13698 Poeiras, névoas, fumos e radionuclideos 11l

Respirador Purificador de Ar

Norma Técnica Destinado a:

Nao Motorizado
ABNT NBR 13694 ou EN 140

Peca um quarto facial ou semifacial ou facial inteira com filtros
para material particulado tipo P1 (poeiras e névoas), P2 (poeiras, A'gﬁ'-\ll-w\églﬁ ;zggigl%m 3327 Poeiras, névoas, fumos e radionuclideos 1]
névoas e fumos), P3 (poeiras, névoas, fumos e radionuclideos) ABNT NBR 13697 ou EN 143
ABNT NBR 13694 ou EN 140
Peca um quarto facial ou semifacial ou facial inteira ABNT NBR 13695 ou EN 136 . )
com filtros quimicos e/ou combinados ABNT NBR 13696 ou EN 14387 Gases e vapores e /ou materiais particulados I

ABNT NBR 13697 ou EN 143

Respirador Purificador de Ar Motorizado Norma Técnica Destinado a:

Sem vedacdo facial tipo touca de protecéo respiratoria, . .
Artigo 37-B da Portaria 672 1]
capuz ou capacete 9 Poeiras, névoas, fumos, radionuclideos e/ou

< e - e . ) contra gases e vapores
Com vedacao facial tipo peca semifacial ou facial inteira Artigo 37-B da Portaria 672 1}

Respirador de Aducao de Ar -

. . . . Norma Técnica Destinado a:
Tipo Linha de Ar Comprimido

Fluxo continuo tipo capuz ou capacete ABNT NBR 14749 ou EN 14594 1]
Protecdo das vias respiratorias em

Fluxo continuo e ou de demanda com pressao positiva tipo peca ABE'I '1\143;{91343 Zﬁj ou Sitg;oesge:\z gioe imoergiear:?amgnmtz gzr)i(igogre:ig "

semifacial ou facial inteira EN 14593-1 ou EN 14594 maior que 12,5%pao nl’vel%o o 9

Fluxo continuo tipo capuz ou capacete para operagoes de

jateamento ABNT NBR 14750 ou EN 14594 1}
Protecdo das vias respiratérias em

< L T atmosferas imediatamente perigosas a

E;g;m:ggi;&n;i‘l)i:\edsfggl?)?ilsig:-va tipo peca facial inteira Artigo 37-B da Portaria 672 | vida e a saude (IPVS) e porcentagem de 1]
oxigénio menor ou igual a 12,5% ao nivel
do mar

Respirador de Aducao de Ar -

Norma Técnica Destinado a:

Tipo Mascara Autonoma

Circuito aberto de demanda com pressao positiva ABNT NBR 13716 ou EN 137 1]
Protecdo das vias respiratorias em
atmosferas imediatamente perigosas a vida
e a saude (IPVS) e porcentagem de oxigénio
menor ou igual a 12,5% ao nivel do mar.
Circuito fechado de demanda com presséo positiva Artigo 37-B da Portaria 672 1]

D.5. Respirador de Fuga Norma Técnica Destinado a:

Protecdo das vias respiratdrias contra

agentes quimicos (gases e vapores e/ou I
material particulado) em condicées de

escape de atmosferas IPVS

Fuga tipo bocal Artigo 37-B da Portaria 672

LABORATORIOS DE ENSAIO

Laboratério Site Endereco P/Risco
FUNDACENTRO - Fundacéao Jorge https://www.gov.br/fundacentro/ R. Capote Valente, 710 - Jardim Paulista, Sao Paulo - SP, .
Duprat e Figueiredo pt-br 05409-002 Outros Respiradores
L.A. Falcao Bauer - Centro 3
Tecnolégico de Controle de https://www.falcaobauer.com.br/ Rua Aquinos, 111, Agua Branca Sao Paulo / SP 05036-070 PFF

Qualidade Ltda.

Obs.: A FUNDACENTRO, quando este doocumento foi editado nao estava ativa para respiradores de adugao
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FIERA MILANO BRASIL

FEIRAS DE NEGOCIOS COM EXCELENCIA INTERNACIONAL
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MERCADO 2023

Valor de Mercado  Valor de Mercado %

Equipamentos Contra Quedas Unidades

(R$ Milhoes) (US$ Milhoes)

Cinturdes Paraquedistas 575.000 155,25 31,11
Cinturdes Abdominais 38.000 5,70 1,14
Travaquedas p/ Linha Flexivel - Corda 205.000 47,15 9,45
Travaquedas p/ Linha Flexivel - Cabo de aco 52.000 12,22 2,45
Travaquedas p/ Linha Rigida - Cabo de aco 140.000 56,00 11,22
Travaquedas p/ Linha Rigida - Trilho 1.800 3,24 0,65
Travaquedas retratil 30.000 87,00 17,43
Travaquedas 428.800 205,61

Talabarte de seguranca simples ou duplo 460.000 96,60 19,36
Talabarte de Posicionamento e Restricao 190.000 47,50 9,52
Talabartes 650.000 144,10 28,88
Total 1.691.800 510,66 102,34
Conectores / Olhais 475.000 33,25 6,66
Acessorios para EPIs Contra Quedas 485.000 36,38 7,29
Cordas (em metros) 1.400.000 19,60 3,93
Cabo de A¢o (em metros) 175.000 9,10 1,82

Outros Relativos a EPIs Contra Quedas

CAs VALIDOS PELO MINISTERIO DO TRABALHO

CAs Validos 3 77

Contra Quedas

MERCADO DE EPI CONTRA QUEDAS

Cinturdes
Travaquedas Paraquedista

40,3% 30,4% 28,2%

Talabartes

Cinturoes Abdominais 1,1 %
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EPI CONTRA QUEDAS ‘ l

EVOLUCAO ANUAL DO MERCADO

Equipamentos 2024
Contra Quedas 2019 2020 Az A 2023 (Expectativa)
Quantidade 1.346.550 1.405.900 1.494.900 1.587.200 | 1.691.800 1.958.905
Variacao anual 9% 4% 6% 6% 7% 16%
Mercado em R$ (milhées) 280,39 366,54 377,76 513,50 510,66 591,28
Variacao anual 3% 31% 3% 36% -1% 16%
Mercado em US$ (milhoes) 70,10 71,03 71,01 99,42 102,34 107,51
Variacao anual -6% 1% 0% 40% 3% 5%
QUANTIDADE VARIAQAO
2,0 600
(4 /.
/ °
o 4
15 /_.
/. ./
° /‘ 200
® Y ® ’.—.—.
1,0 0
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024

(Expectativa) m— RS m— US$ (Expectativa)

SEGURANCA E TECNOLOGIA
EM PRODUTOS DE PROTECAO

CONTRA
QUEDA

Eqguipamentos de alta tecnologia para garantir
maior seguranca em trabalhos em altura.

i Conheca nossa linha
completa em nosso site.

J

www.carbografite.combr
(© B} @ SIGA NOSSAS PAGINAS
(24) 2222-9900 - faleconosco@carbografite.com.br

Eigm
[=];

CARBOGRAFITE
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DISPOSITIVOS DE ANCORAGEM

Valor de Mercado Valor de Mercado %

Equipamentos Contra Quedas Unidades

(R$ Milhées) (US$ Milhées)
Olhais 275.000
275.000
Tripé 1.100 5,23 1,04
T'E | Cintas de Ancoragem 1.250 0,38 0,75

Linha Horizontal flexivel
Permanente com Absorvedor 370.000 277150 55,61
Linha Horizontal flexivel
Permanente sem Absorvedor 2.100 2,00 0,40
Tipo ¥ . .
C Linha Horizontal flexivel 550 0,61 0’1 2

Temporaria com Absorvedor

Linha Horizontal flexivel
Temporaria sem Absorvedor 1.000 0,48 0,10

373.650
Linha Rigida Pesada 2.600 9,88 1,97
L5 Linha Rigida Leve 1.100 5,23 1,04

Total 654.700 326,58 9,21

MERCADO DE DISPOSITIVOS DE ANCORAGEM

Tipo C .
86%




EPI CONTRA QUEDAS

NORMAS TECNICAS

Dispositivos de Ancoragem Norma Técnica
EPIs Contra Quedas

Protecao contra quedas de altura - Parte 1: Dispositivos de ancoragem tipos A, Be D ABNT NBR 16325-1

Protecao contra quedas de altura - Parte 2: Dispositivos de ancoragem tipo C ABNT NBR 16325-2

Sistemas e equipamentos de protecao individual para trabalhos em altura ABNT NBR 16489

- Recomendacdes e orientagdes para selecdo, uso e manutenc¢ao

Altura é desafio,
A1 seguranca é garantia

. - Eleve sua prote¢ao ao maximo com 0s
~ CINTOS TIPO PARAQUEDISTA DA LEAL

LEAL ACESSE NOSSO SITE



EPI CONTRA QUEDAS

RECOMENDACOES

1- E obrigatério uso do cinturdo paraquedista para todo trabalho em altura superior a 2 metros e que haja risco de queda. Para
reten¢do de queda s6 é permitido usar a argola dorsal (costas) ou frontal (peito). O cinturdo e seus componentes devem ser
conectados (ancorados) em pontos que resistam a no minimo 1.500 quilos.

2- As argolas laterais da cintura s6 devem ser usadas para posicionar ou limitar a movimentacao do trabalhador (NR 06 e ABNT
NBR 15.836).

3- As argolas abdominais devem ser utilizadas para suspensao total ou parcial e posicionamento no trabalho.

4- Nas movimentac¢des em escadas fixas ou méveis, com altura superior a 2 metros e obrigatdrio uso de sistema de protecdo
individual contra queda de retencao.

5- E obrigatério uso de dispositivos de retencdo de quedas em andaimes e cadeiras suspensas.

6- O ponto de ancoragem deve ser preferencialmente acima do trabalhador.
E permitido usar ponto de ancoragem abaixo do trabalhador (ancoragem critica), sendo obrigatério uso de absorvedor de

energia e respeitar a distancia livre de queda do dispositivo.

7- Servicos sobre caminhdes e vagdes devem ser feitos com trava-queda retratil acima da cabeca, de comprimento suficiente
para uso a partir do solo. Em algumas situacdes, tem que se trabalhar com protecéo coletiva ou plataformas.

8- Servicos em éreas confinadas devem ser feitos com equipamentos que garantam conforto e seguranca ao trabalho nas trés
operag¢des fundamentais:
1) Facil movimentacao de subida/descida;
2) Protecao contra eventual queda;
3) Raépido resgate por um sé vigia.

9- E obrigatorio uso de dispositivos de retencdo de quedas nos servicos em telhados, conectados a sistemas de ancoragem
permanentes ou temporarios (ABNT.NBR 16.489).

Fonte: CTEN Animaseg

Rua Avanhandava, 126 2°andar - Centro

Sio Paulo - P CEP 1306.901 A ASSOCIACAO DOS
IMPORTADORES DE EPI

Consulte mais |H| '

informagbes em nosso site: ; e A p— e -
iy o Associagao Brasileira dos Importadores de Equipamentos

abraseg.com.br F_'. — e Produtos de Seguranga e Protegdo ao Trabalho



EPI CONTRA QUEDAS

NORMAS TECNICAS

EPIs Contra Quedas

Planos de amostragem e procedimentos na inspe¢ao por atributos
Equipamento de protecdo individual contra queda de altura - Talabarte de seguranca para
retencao de queda

Equipamento de protecdo individual contra queda de altura - Cinturdo de seguranga tipo
abdominal e talabarte de seguranca para posicionamento e restricdo

Equipamento de protecdo individual contra queda de altura - Cinturdo de seguranga tipo
paraquedista

Equipamento de protecdo individual contra queda de altura - Trava-queda deslizante
incluindo a linha flexivel de ancoragem

Equipamento de protecdo individual contra queda de altura - Trava-queda deslizante
incluindo linha rigida de ancoragem

Equipamento de protecdo individual contra queda de altura - Trava-queda retratil
Equipamento de protecdo individual contra queda de altura - Absorvedor de energia

Equipamento de protecdo individual contra queda de altura - Conectores

* Até 30 de novembro de 2023: Avaliagdo no ambito do SINMETRO - RAC Inmetro 503/2021
* A partir de 1° de dezembro de 2023: Anexo C da Portaria MTE 672

Norma Técnica

ABNT NBR 5426

ABNT NBR 15834

ABNT NBR 15835

ABNT NBR 15836

ABNT NBR 14626

ABNT NBR 14627

ABNT NBR 14628

ABNT NBR 14629

ABNT NBR 15837

LABORATORIOS DE ENSAIO

Laboratodrio Site Endereco

ILSPE - Instituto Lab System de

Pesquisas e Ensaios https://www.labsystem.com.br/ Guarulhos - SP,07221-070

Ansell

Lideranca técnica em
desenvolver o melhor pela vida

A Hércules é a marca da Ansell que possui qualidade e lideranca técnica
na fabricacdo de equipamentos para trabalhos em altura e vestimentas de
protecao térmica e combate a incéndio. Com expertise de mais de 35 anos
no mercado de protecao, a Hércules traz em sua trajetdria a exceléncia
em seus produtos e a mais alta tecnologia. Isso significa: mais inovacao,
mais desempenho, mais conforto e principalmente, mais seguranca.

HE

Av. Guinle, 52 - Cidade Industrial Satélite de Sao Paulo,

[=]¥ 5 [x]
g

P/Risco

Geral

Quer saber mais sobre nds?
Visite: hercules.com.br

HERCULES (H

uma marca _Amsell




l PROTECAO FACE/OLHOS

MERCADO 2023

Face/Olhos Unidades Va":;sdﬁim:::)a“ Va'g,rsg:nm‘g':;“ %

Tradicional (Policarbonato/Outros) 30.000.000 210,00 42,08 73%
Ampla Visao 2.000.000 48,00 9,62 17%
Sobreposicao 1.600.000 13,60 2,73 5%
Com Grau 138.000 17,94 3,60 6%
Oculos 33.738.000 289,54 58,02

Solda com Escurecimento Automatico 16.500 14,85 2,98 14%
De Solda 500.000 19,50 3,91 18%
Facial para Arco Elétrico 25.600 22,53 4,51 21%
Facial 815.000 50,53 10,13 47%

Mascara e Protetor 1.357.100 107,41 21,52
Protetor Telado 300.000 12,90 2,59 84%
Oculos de Tela 190.000 2,53 0,51 16%

Telados 490.000 15,43 3,09
Total 35.585.100 412,38 82,64

CAs VALIDOS PELO MINISTERIO DO TRABALHO

CAs Vilidos o ! )
Face/Olhos CAs Validos Quantidade %

Face 290 37%
785 Oculos de Seguranca 495 63%

MERCADO DE PROTEgi-'\O FACE/OLHOS
OCULOS DE SEGURANCA MASCARA E PROTETOR

Facial para
Arco Elétrico

21%

Ampla Visao

17%

Escurecimento

73% | 5o, 47% 14%

Com Grau
Tradicional 6%
(Policarbonato/Outros) Facial S L
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PROTECAO FACE/OLHOS l

EVOLUCAO ANUAL DO MERCADO

2024

(Expectativa)

Face/Olhos 2019 2020 2021 2022 2023

Quantidade 28.125.000  28.222.000  31.589.200  33.227.500 = 35.585.100 39.169.786
Variacao anual 49% 0% 12% 5% 7% 10%
Mercado em R$ (milhdes) 182,74 232,74 364,95 389,27 412,38 453,92
Variacao anual 28% 27% 57% 7% 6% 10%
Mercado em US$ (milhées) 45,69 45,10 68,60 75,37 82,64 82,53
Variacao anual 17% -1% 52% 10% 10% 0%
QUANTIDADE VARIAgi\O
_ 500
40 ') /.
—1
./ 375 @uu=®,
35 - -
/. 250 )
() ./
30 /
® po 125 ° °
W— _._ I
2 .—./.
5 0
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024

(Expectativa) (Expectativa)

s RS US$

VISOR 9022

Inovagdo para protecao a vida

PROTECAO DA
FACE, OLHOS
A Avlinha de protecdo da face, olhos e cranio

E C R A N I O. da JGB oferece diferentes equipamentos de
protecdo individual (EPIs). O Visor 2002 protege
contraimpactos de particulas, raios UV,
infravermelho e luz intensa, certificado pelo CA
39.325. O Capuz 10036 TGA oferece protecdo
contra agentes abrasivos, fermicos e peguenas
chamas, com certificacdo CA 29.993.
O Capuz 10036TW ¢é especifico para
protecdo contra arco elétrico com ATPV
de 52,0 cal/cm?, certificado pelo _
CA 31.723. O Visor 9022 protege @FH@@
contra agentes térmicos de arco o
elétrico, impactos de particulas, RUA 400

CAPUZ 10036TW VISOR 9002 raios UV e infravermelho, STAND 409

certificado pelo CA 41396. #"  ESPERAMOS VOCE!




l PROTECAO FACE/OLHOS

62

TABELA BASICA PARA COMPREENSAO
E USO DE OCULOS DE PROTECAO

(IMPORTANTE: SEMPRE CONFIRMAR OS DADOS NO CERTIFICADO DE APROVACAO (CA)
E INFORMACOES TECNICAS DO RESPECTIVO FABRICANTE)

VLT ou TLV Protecao ao

Reconhecimento

Cordalente  Transmitancia Infravermelho e Cares Aplicacoes Observagoes
da Luz Visivel (2) (Calor Radiante)
Clara ~90% N3 Otim Uso geral com protecéo a impacto com maxima visibilida- ~ Sempre considerar a prote¢do ao UV para
(Transparente) 0 a0 ima de e reconhecimento de cores. uso em dreas abertas, principalmente.
Uso em exteriores/interiores. Contribui no conforto visual A 4 .
Indoor / para quem circula entre ambientes de alta e baixa lumino- ISrLdac;ocra/glitt(:?i?trial‘\lsAﬁ()c:nljeinntaeltf:rt;)dsaesnﬂvel.
~55% Nao Boa sidade. Exemplo: operadores de empilhadeiras, usuérios independente da luz incidente. Sempre
Outdoor que alternam entre atividades de bancada e servicos D - oemp

pontuais etc. considerar se ha protecéo UV.

~15% Nio Dependente  Uso em exteriores. Para maior conforto visual durante jor-

da Cor nada em locais de alta luminosidade. Sempre verificar se 4 a protecao UV.

Alguns fabricantes denominam esta cor como AMBAR.

O filtro amarelo identifica contrastes, favorecendo a
Amarela ~80% Nao Inferior observacao de detalhes para controle de qualidade, circu-

lagdo em depésitos, identificagao de cddigos de embala-

gens etc. Moderada filtragem da luz azul.

Por conta que a cor amarela altera a
percepgdo de cores de sinalizagdo, o uso
desta cor ndo se aplica para conducéo
de veiculos.

A caracteristica de absorgéo de luz azul
pode ser de interesse nas atividades em
frente a telas. Consultar o TS para analise
da tarefa pois hé distorcao de cores.

Uso em interiores. Similar a lente amarela com maior absor-
Laranja ~55% Nao Inferior cdo da radiagio azul e UV. Aplicavel a atividades laboratori-
ais, controle de qualidade, cura de resinas com UV etc.

0O Técnico de Seguranca deve avaliar se
esta lente atende aos requisitos de
protecdo e conforto visual que a
atividade exige.

. . Uso em interiores. Favorece a percepgdo de detalhes em
~559% Nao Inferior ambientes de intensa luminosidade tais como controle de
qualidade, laboratorios etc. Atenua o ofuscamento.

Esta coloragdo ndo se aplica no caso de

Uso em exteriores - Maior conforto em condigdes de alta exposicao a fontes de calor (IR), pois a

~15% Nao Inferior P marcagdo da lente conf. ANSI é"S" (cor
luminosidade especial). Sempre considerar se ha
protecao UV.
~15% Nio Boa Uso em exteriores - Maior conforto em ambientes de alta Sempre considerar se hé protegio UV.

luminosidade com melhor reconhecimento de cores.

Esta lente da protecdo ao calor radiante (IR) e UV oriundos
de arcos elétricos e fontes de calor de BAIXA poténcia,
~45% Sim Boa favorecendo o reconhecimento das cores de condutores,
sinais etc. Pode ser aplicdvel em situagdes de curta perma-
néncia/visitas em industria de vidro, fundigées etc.

Néo se aplica para perigos de intensa
radiacdo tais como instalagdes elétricas
de alta tensdo, fornos etc. Consultar o
Técnico de Seguranca para avaliagao.

Uso em exteriores (“G" de “green” e “15" de “15% VLT). Esta tonalidade foi concebida nos anos
~15% N3 B Conforto visual em ambientes de alta luminosidade com 1930 para fins militares, sendo a
° ao 0a bom reconhecimento de cores. Diregéo de veiculos em preferida por pilotos. Sempre considerar
geral, trabalhos ao ar livre etc. se ha protegao UV.
0 Técnico de Seguranga deve determinar
Dependendo da - . - ' : " s
tonalidade, de Sim Inferior Soldagem e atividades onde ha exposicéo a calor radiante  a correta tonalidade e tipo de prote¢éo

(fornos, aquecedores etc.) para protecao ao infravermelho (IR).

~1% até ~45%. Sempre considerar se hd protecdo UV.

Uso em exteriores onde hd exposicao a ofuscamento com  Esta cor suaviza a adaptagao do olho as
~15% Nao Boa necessidade de reconhecimento de cores. Trabalhos mecé-  variagdes de luminosidade. Sempre
nicos com luminosidade intensa, direcao de veiculos etc.  considerar se ha protegdo UV.

Esta lente ndo protege contra exposi¢ao

. Uso em interiores, indUstria de vidro, forjarias etc. visto continua a fontes de intenso calor (IR),
~35% Nao Inferior quea lente filtra a coloragéo amarela, permitindo melhor geqdo recomendado seu uso por tempo
visdo do processo, ajuste da chama etc. limitado. Consultar o Técnico de
Seguranca.
Uso em exteriores onde hd a presenca de ofuscamentos A leitura de telas e painéis de informacao
~15% N3 B incomodos (por exemplo: reflexos de luz da dgua). Para pode ficar prejudicada pelo efeito de
° a0 0a atividades em plataformas de petréleo, pesca, obras polarizacdo da luz. Sempre considerar se
viarias, condugcao de veiculos etc. ha protecao UV.
Verificar com o Técnico de Seguranca
. . Uso em interiores sob intensa luminosidade. Exemplo: a perda de acuidade visual durante a
~1% Nao Inferior Industria da iluminagao onde hé risco de ofuscamento jornada de trabalho e providéncias para
para o operador. conforto visual. Sempre considerar

protecdo UV.

Checar impacto da perda de acuidade
visual e providéncias para conforto

visual. Confirmar se ha protecdo UV e se é
necessaria inclusdo de protecao adicional.

Uso em interiores nas situagdes de exposi¢do a intensas
Cobalto 0,2% Sim Inferior fontes de calor, emissoras de alta radiacdo visivel, IR e UV.
Trabalhos em fornos, fundigdes etc.

(1) Esta tabela nao se aplica para atividades esportivas, protecao biolégica ou quimica.
(2) Em fungao da geometria e material da lente (vidro, policarbonato, PET, acetato,resina CR39 etc.) ha variagao de transparéncia e transmitancia da luz visivel. Consultar o fabricante para informagao detalhada.

Os 6culos devem apresentar de forma Graduagéo da filtragem do ultravioleta Tonalidade da lente para filtros de
Marcagoes indelével a marca do fabricante, U (UV). Na norma ANSI Z87.1 2015 esta w soldagem - de W2.0 (menor proteczo)
nos lnumero do CA, data de ;abrlcagao/d graduacdo vai de U2 (menor protegéo) até W14 (maior protecéo).

“ ote e marcagoes especificas segundo até U6 (maior protecio). - -
Oculos a respectiva norma (atualmente, ANSI _( £ § ) K A lente possui camada de protecdo

787.1) Protecdo contra luzintensa - L1.3 antirrisco.

L (menor protecao) a L14 (maior
"Z87" significa que a lente suporte protecéo). D3 - Protegao contra respingos / D4 -

Z87 ou Z87+ impacto bésico enquando "Z87+" indica
resisténcia a alto impacto/velocidade.

D Protegéo contra poeira / D5 - Protecao

Tonalidade da lente para protecao contra poeira fina.

lor- Graduacdo da filtragem do
— — R aoca
Lentes para propdsitos especiais, ndo infravermelho (IR), de R1.3 (menor A lente possui camada de protecdo

S ondo prowdas}de ARG protecdo) até R10 (maior protecdo). N antiembagcante. Conforme a verséo mais
determinados tipos de radiagdo tais " » tual d 30 "X"
como o infravermelho. \'} Lente de tonalidade variavel. atual da norma, marcagao "X".




PROTECAO FACE/OLHOS @ l

INFORMACOES COMPLEMENTARES

O Ultravioleta (radiacao UV) se manifesta ndo sé nas atividades laborais como no meio ambiente. Assim, nas atividades ao ar livre se requer
Ultravioleta  bloqueio UV independente da cor da lente. Nos casos de atividades onde ha exposi¢ao a plasmas, arcos voltaicos e fontes de calor deve-se
consultar o Técnico de Seguranca/fabricante para confirmagdo das caracteristicas de protecdo necessarias.

O infravermelho (IR) se manifesta em toda operacao onde ha calor radiante - por exemplo: fornos, soldagem, aquecedores etc. Deve-se

Infravermelho ; e - s h A A
consultar o Tecnico de Seguranca e se necessario o fabricante para definicao da correta tonalidade de prote¢éo dos dculos ao IR.

Nao existe protecao "de prateleira" contra radiacdo laser . Deve-se consultar fabricante especializado, informando as caracteristicas da fonte

Laser ou da maquina geradora da radiacao para que se determine a configuragao ptica do equipamento de protecdo, seja EPl ou EPC.

0 uso correto e constante do EPI bem como sua conservagdo asseguram a protecéo do trabalhador.

NORMAS TECNICAS

Face / Olhos Norma Técnica Destinados a Risco

5 Impactos de particulas volantes; luminosidade intensa;
Oculos ANSI-287.1 radiacdo ultravioleta; radiagao infravermelha I

. } Impactos de particulas volantes; radiacao infravermelha;
Protetor Facial ANSI-Z.87.1 contra luminosidade intensa. I

ANSI-Z.87.1 Impactos de particulas volantes, radiacao ultravioleta, I

Mascara de Solda radiacdo infravermelha, luminosidade intensa

ANSI -Z.87.1 . N .
. . - Impactos de particulas volantes, radiacao ultravioleta,
Filtro de Escurecimento Automatico ou Eglugg)-:gyz}?f:ég 379 radiacio infravermelha, luminosidade intensa Il

LABORATORIOS DE ENSAIO

Laboratério Site Endereco
IEE USP - Instituto de Energia e Ambiente http://www.iee.usp.br/  Av. Prof. Luciano Gualberto, 1289 - Vila Universitaria, Sao Paulo - SP, 05508-900
IPT - Instituto de Pesquisas Tecnolégicas https://www.ipt.br/ Av. Prof. Almeida Prado, 532 - Butant, Sdo Paulo - SP, 05508-901

/
e - /8




l @ CAPACETES DE SEGURANCA

MERCADO 2023

Capacetes de Seguranga Unidades Vak:; :ﬁimger:)a“ Va'ﬁ;rsginm,ifs?“ %
Classe A - Aba Total (Tipo I) 165.000 5,78 1,16 2%
Classe A - Aba Frontal (Tipo 1) 2.600.000 70,20 14,07 20%
Classe A - Sem Aba (Tipo Ill) 136.000 29,24 5,86 8%
Classe B - Aba Total (Tipo 1) 206.000 6,39 1,28 2%
Classe B - Aba Frontal (Tipo Il) 5.600.000 145,60 29,18 42%
Classe B - Sem Aba (Tipo ) 48.000 9,12 1,83 3%
Celeron 185.000 11,10 2,22 3%
Fibra 18.000 1,53 0,31 0%
Aluminio 340.000 25,50 511 7%
Jateamento com Abrasivo 5.000 1,30 0,26 0%
A Prova de Balas 37.000 7,96 1,59 2%
Bombeiros 13.000 31,20 6,25 9%

CAs VALIDOS PELO MINISTERIO DO TRABALHO

]

MERCADO DE CAPACETES DE SEGURANCA

Classe A - Sem Aba
(Tipo 1)

8%

Aluminio
7%
20%

2%
Classe B - Aba Frontal Classe A-
(Tipo Il) S o 2%

42% 99, ki 904

(Tipo 1)

Classe A - Aba
Frontal (Tipo Il)

Fibra 0% Jateamento com Abrasivo 0%
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USAR OS PRODUTOS
DA EMPRESA LIDER
EM EQUIPAMENTOS
DE PROTECAO FAZ
TODA A DIFERENGA

B

Honeywell. Ha mais de
100 anos protegendo
os trabalhadores enr
todoo mundo.




l @ CAPACETES DE SEGURANCA

CLASSIFICAGAO DOS CAPACETES DE SEGURANGA

Tipol Capacete com Aba Total Tino | Reduzir a forca de impacto
P no topo da cabeca
Tipo ll Capacete com Aba Frontal
Tio Il Reduzir a forca de impacto
Tipo lll Capacete sem Aba P no topo e nas laterais da cabeca
Para reduzir o risco de choque elétrico
Classe A Para uso geral sem protecio Classe G quando houver contato com
para riscos elétricos condutores elétricos de baixa tensao
Para reduzir o risco de choque elétrico
Classe E guando houver contato com
condutores elétricos de alta tensao
Para uso geral e trabalhos com
Classe B eletricidade < <
Classe C Nao oferece protecao
contra riscos elétricos

ABNT
CB-032

EQUIPAMENTO DE \
PROTECAO INDIVIDUAL

Consulte e participe

de nossas reunides das
Comissoes de Estudo. cb-032@abnt.org.br
www.animaseg.com.br/cb32

Mais informacoes:

Cel: 11-963988275



CAPACETES DE SEGURANCA

EVOLUGAO ANUAL DO MERCADO

2024

(Expectativa)
Quantidade 8.527.850  8.628.200  8.849.600  9.595.000 = 9.353.000 9.836.299
Variacao anual 3% 1% 3% 8% -3% 5%
Mercado em R$ (milhées) 193,25 217,65 256,72 339,55 344,91 362,73
Variacao anual 16% 13% 18% 32% 2% 5%
Mercado em US$ (milhées) 48,31 42,18 48,26 65,74 69,12 65,95
Variacao anual 6% -13% 14% 36% 5% -5%

QUANTIDADE VARIACAO

10 400

0\. / ‘ 200 - /.—o"

o=

9 200
® o
o
Qo 100 ° °
—‘— I
‘~._.
8 0
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024
(Expectativa) [r— T m USS (Expectativa)

NORMAS TECNICAS

Impactos de objetos sobre o cranio; Choques elétricos ABNT NBR 8221 11}

Normas técnicas pertinentes adotadas pelos laboratérios, I

Agentes Térmicos (calor) Combate a incéndio. inclusive os estrangeiros previstos no art. 37-B.

LABORATORIOS DE ENSAIO

L.A. Falcéo Bauer - Centro )
Tecnoldgico de Controle de https://www.falcaobauer.com.br/ Rua Aquinos, 111, Agua Branca Séo Paulo / SP 05036-070

Qualidade Ltda.

ILSPE - Instituto Lab System de Av. Guinle, 52 - Cidade Industrial Satélite de Sao Paulo,

Pesquisas e Ensaios https://www.labsystem.com.br/ Guarulhos - SP, 07221-070
ELETRONORTE - Centrais https://ecossis.com/clientes/eletronorte- . <
Elétricas do Norte do Brasil centrais-eletricas-do-norte-do-brasil/ Av. Perimetral, 3300 - Marco, Belém - PA, 66077-830
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l @ CREMES PROTETORES

MERCADO 2023

Cremes Protetores QuaPKt;)dade Val?; :ﬁimger:)a“ Val&rsg:nm:srei?do %
Grupo 1 - Agua Resistente 15.500 0,74 0,15 1,2%
Grupo 2 - Oleo Resistente 100.000 3,00 0,60 4,9%
Grupo 3 - Cremes especiais 1.600.000 57,60 11,54 93,9%
uv 1.200.000 132,00 26,45 52,4%
Regeneracao 12.600 0,55 0,11 0,2%
Limpeza (Higiene) 760.000 17,48 3,50 6,9%
Bacterostatico 47.000 1,83 0,37 0,7%
Repelente de Mosquitos 1.100.000 100,10 20,06 39,7%

CAs VALIDOS PELO MINISTERIO DO TRABALHO

e

MERCADO DE CREMES PROTETORES
CREMES PROTETORES OUTROS CREMES

52,4%

Grupo 3 - Cremes
Especiais Repelente de

93’9% Mosquitos

Grupo 2 - Oleo Resistente 4,9% Grupo 1- Agua Resistente 1 ,2% Bacterostatico 0,7% Regeneracao 0,2‘%)
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CREMES PROTETORES @ l

EVOLUCAO ANUAL DO MERCADO

Cremes Protetores 2024

Quantidade 1994230 2372300 2.471.000 3.775500 | 4.835.100 9.280.919
Variacao anual -26% 19% 4% 53% 28% 92%
Mercado em R$ (milhées) 130,68 130,73 150,99 192,13 313,30 601,38
Variacao anual 0% 0% 15% 27% 63% 92%
Mercado em US$ (milhées) 32,67 25,34 28,38 37,20 62,79 109,34
Variagao anual -9% -22% 12% 31% 69% 74%
QUANTIDADE VARIAQIT\O
10 700
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o o
175 — 1
0 0 | @ e @ e @ e @ == @
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024

(Expectativa) (Expectativa)

mmmm RS USS

SUA PELE MERECE 0
MELHOR EM PROTECAO

Qualidade, protecao superior e alto
rendimento, s6 a MAVARO tem.
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Repelentes Protecéo Solar

- Cremes de Protecdo - Repelentes MAVARO
: Empresa Brasileira
| Pioneir

- Protegéo Solar - Hidratantes :; ? : :.‘ et M NBﬁ —— .
- Higiene e Limpeza - Industriais - PROTECAD MAVARO

EXCELENCIA E NOSSO COMPROMISSO

Vendas (11) 5105 0319 | mavaro@mavaro.com.br | mavaro.com.br
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CREMES PROTETORES

CREMES DE PROTECAO DA PELE CONTRA AGENTES
AGRESSIVOS NO AMBIENTE DE TRABALHO

1) CREMES PROTETORES DE SEGURANCA CONTRA AGENTES QUIMICOS (EPIs)

Alcool +4gua,
Grupno 1: N&o & facilmente removivel com Na pele deAtrapthaQOrgs emcontato  querosene + agua,
A p. tent 40ua com substancias solUveis/diluidas em  tinta+agua,
gua-resistente 9 agua dgua+solventes em geral,
6leos de corte etc.
Né&o é facilmente removido na 4 .
. ? A Oleos, querosene, tintas
Grupo 2: presenca de dleos ou substancias Na pele de trabalhadores em contato ' d ! 4

solventes em geral, graxas,

apolares, mas facilmente removivel colas

com agua

Oleo-resistente com substancias insoltveis em dgua

Cremes em que a caracteristica 4gua
ou bleo resistente nao é considerada a

* Ndo é facilmente removido na
presenca de dleos ou substancias

Grupo 3: ig{(;\lzrgea,amas facilmente removivel mais importante Acidos, slcalis, adesivos, tintas,
Cremes*espeqals O fabricante determina na rotulagem epr?]s e::a?:;il’ Oleos, solventes
(*a) * Apresentam caracteristicas do produto a indicacao do uso especi- 9 ’

fico do creme contra agentes quimicos
especificos

especiais mais importantes que
somente a solubilidade em dgua

(*a) Neste grupo, destaca-se, além dos tradicionais cremes que previnem contra a agéo de derivados de petréleo, os cremes com agao antisséptica e atividade bacteriostatica.

2) PROTETORES SOLARES CONTRA RISCOS FiSICOS (RADIACOES UVA/UVB)

Oferece protecéo a pele do trabalhador contra risco ocasionado pela exposicdo as radiagdes ndo ionizantes ultravioletas UVA e UVB, em ativida-
des a céu aberto. Estas radiagdes poderao desencadear reagdes alérgicas, toxicas ou doencas relacionadas com o trabalho, como:

Queimadura solar Dermatite por Fotocontato Urticdria Solar Ceratose Actinica

Dermatite Solar "Pele de Fazendeiro" Fotoenvelhecimento Cancer de pele

O produto PROTETOR SOLAR deverd apresentar as seguintes caracteristicas sugeridas:
« Produto registrado na ANVISA;

» No minimo, FPS 30 (anti-radiacdo UVB) e FP UVA 10 (anti-radiacao UVA);

« Aquaresistente;

« Hipoalergénico e dermatologicamente testado.

3) REPELENTES DE INSETOS CONTRA RISCOS BIOLOGICOS (MOSQUITOS)

Produto com propriedade repelente de insetos, para uso em pele humana, indicado para uso em trabalho ao ar livre.
Insetos que poderdo desencadear:

Dengue Febre Amarela Leishmaniose Malaria

Febre Chikungunya Zika Filariose

O produto REPELENTE DE INSETOS deverd apresentar as seguintes caracteristicas sugeridas:
« Produto registrado na ANVISA;
+ Acdo repelente de insetos comprovada* por, no minimo, 8 horas de protecao contra picadas;
« Aqua resistente e Hipoalergénico;
» Com principios ativos repelentes contra insetos aprovados pela ANVISA:
+ Hydroxyethylisobutylpiperidinecarboxylate (ICARIDIN OU PICARIDIN);

« Ethylbutylacetylaminopropionate (EBAAP ou IR3535);
« N,N-dietil-meta-toluamida (DEET).

Fonte: Lilian Sebalhos Wesendonck



CREMES PROTETORES

NORMAS TECNICAS

Protecao contra agentes quimicos ABNT NBR 16276 + Registro na ANVISA I

LABORATORIOS DE ENSAIO

ALLERGISA - PESQUISA i . Av. Dr. Romeu Tortima, 452 - Jardim Santa Genebra Il (Barao Geraldo),
DERMATO COSMETICAS https://allergisa.com.br/ Campinas - SP, 13083-897

TECPAR - Instituto de

Tecnologia do Parana https://www.tecpar.br/ R. Jodo Américo de Oliveira, 330 - Cabral, Curitiba - PR, 80035-060

MEDLAB - Produtos
Diagnésticos Ltda

R. Octavio Teixeira Mendes Sobrinho, 35 - Jabaquara, Sdo Paulo - SP,

https://medlab.com.br/ 04376-070

PRO AMBIENTE - Analises https://www.pro-ambiente.

Quimicas e Toxicolégicas Ltda.  com.br/ R. Leopoldo Bier, 780 - Santana, Porto Alegre - RS, 90620-100

Laboratdrios Ecolyzer Ltda. http://www.ecolyzer.com.br/ R. Roméo Puiggari, 898 - Vila Moraes, Séo Paulo - SP, 04164-001

Sua seguranca
em prl mel ro Protecao e cuidado

L U G A R Imbativeis para suas maos!

CONHECA A LINHA

www.henlau.com.br




l ‘ PROTECAO AUDITIVA

MERCADO 2023

Protecao Auditiva S Valor de Mercado  Valor de Mercado %

(R$ Milhdes) (US$ Milhées)
Tipo Concha com Haste 2.000.000 92,00 18,44 70%
Tipo Concha Acoplado ao
Capacete 835.000 39,25 7,86 30%

Moldavel - Espuma 35.000.000 38,50 7,72 56%

Pré-moldado Plastico
(co-polimero) 8.800.000 7,92 1,59 1%

Pré-moldado - Silicone 13.000.000 22,75 4,56 33%

CAs VALIDOS PELO MINISTERIO DO TRABALHO

206

MERCADO DE PROTECAO AUDITIVA

Protecao Auditiva : -
Tipo Concha Protecao Auditiva Tipo

(Circum Auricular) Insercao (Plugue)

64,7% 34,1%

Eletrénico 1 ,1 % Tipo Semi Auricular (Capa de Canal) 0,1 %
72



EVOLUCAO ANUAL DO MERCADO

Protecao Auditiva 2019 2020 2021 2022 2023
Quantidade 45922.382 48.623.300 50.654.350 56.595.000 59.661.600 63.394.013
Variacao anual -4% 6% 4% 12% 5% 6%
Mercado em RS (milhées) 97,54 118,93 133,66 162,41 202,84 215,53
Variacao anual 7% 22% 12% 22% 25% 6%
Mercado em US$ (milhées) 24,39 23,05 2512 31,44 40,65 39,19
Variacdo anual -2% -6% 9% 25% 29% -4%

QUANTIDADE VARIACAO
70 250

60 . . /.

125 ."
[
50 =
40 0
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024
(Expectativa) R$ US$ (Expectativa)

equipamentos de protecao individual

UMP Iu

SEGURANCA E
QUALIDADE

PARA SEUS : _‘ = UMP

o

COLABORADORES E ¥ o i
SUA EMPRESA

> > @UMPequipamentos @ (11) 4177-3258

&) ULTRAMASTERPLUG.com.br ltramasterplug @ (1) 96471-8751




EQUIVALENCIA DE NORMAS DE ENSAIO DE
ATENUACAO DE RUIDO DE PROTETORES AUDITIVOS

Ensaio de Atenuacao Ensaio de Atenuacao
Passivo de Ruido Ruido Impulsivo
REAT || MRE || ATF ATF
Ouvintes Ensai
Treinados / Supervisionados Atg?&ggéi
ABNT NBR 16076 Ativa de Ruido
ANSI $12.12
EN 13819-2 MIRE ATE
ISO 4869-1
. ABNT NBR 17072 ABNT NBR 16072
~ Ouvintes ANSI $12.42 ANSI S12.42
Inexperientes / Nao treinados ISO 4869-3
ABNT NBR 16076
ANSI S12.6 REAT: Real Ear Attenuation at Threshold
AS/N NZS 1270 MIRE: Microphone In Real Ear
ISO 4869-5 ATF: Acoustic Text Fixture

Situacao atual das Normas brasileiras
Atualmente no Brasil temos trés normas NBRs de protecao auditiva.

ABNT NBR 16076
Equipamento de protecao individual — Protetores auditivos — Medicao de atenuacao de ruido com método de ore-
Iha real (dltima versao de 2020)

Duas opgodes de ensaio:

- Ouvintes treinados/supervisionados;
- Ouvintes nao treinados/inexperientes.

No Brasil é adotada a metodologia do ouvinte nao treinado/inexperiente.

ABNT NBR 16077 ABNT NBR 17072

Equipamento de protecdo individual — Protetores au- Equipamentos de protecdo individual — Protetores audi-
ditivos — Método de calculo do nivel de pressao sono- tivos — Método para a medicao da perda por insercao de
ra na orelha protegida (ultima versao de 2021) protetores auditivos em ruido continuo ou impulsivo

Apresenta dois métodos para calcular o Nivel de Pressao
Sonora (NPS) no ouvido do usudrio quando esta utilizan-
do um protetor auditivo:

- Método longo;
- Método simplificado.

Fonte: Rafael Gerges



NORMAS TECNICAS

Protetor Auditivo Norma Técnica Risco

Circum- auricular; de insercao e semi- auricular para protecao
contra niveis de pressdo sonora superiores aos valores limites de
exposicao didria Método B - Método do Ouvido Real - Colocacdo
pelo Ouvinte.

ABNT NBR 16076 i

LABORATORIOS DE ENSAIO

Laboratorio Site Endereco

LAEPI - laboratério de equipamento de protecao

individual https://laepi.com.br/ R. Joe Collaco, 491 - Santa Monica, Florianépolis - SC, 88035-200

IPT-Instituto de Pesquisas Tecnoldgicas de Sao

Paulo https://www.ipt.br/  Av. Prof. Almeida Prado, 532 - Butanta, Sdo Paulo - SP, 05508-901

CONECTANOS PEIO MESMO PROPASITN INSE

The Safety Company

WE KNOW WHAT’S AT STAKE.




HA 23
NOSSA SINALIZACAO
GARANTE O MELHOR
CAMINHO

MERCADOS - OUTROS

SINALIZACAO 2023

T ; Valor de Mercado Valor de Mercado
Sinalizacao G EG (RS Milhoes) (US$ Milhoes)

Cones 1.850.000 44,40 8,90

Pedestais 310.000 4,03 0,81
Metros

Fitas Zebradas 310.000.000 12,40 2,48

Corrente 2.500.000 4,25 0,85

Total 65,08 13,04

CHUVEIROS E LAVA-OLHOS 2023

q . Valor de Mercado Valor de Mercado
Chuveiros e Lava-Olhos Unidades (RS Milhées) (US$ MilhGes)

Chuveiros 26.000 35,10 7,03
Lava-Olhos 4.800 3,89 0,78
Total 38,99 7,81

UNIFORMES PROFISSIONAIS 2023

Valor de Mercado Valor de Mercado
(RS Milhoes) (US$ Milhoes)

Uniformes Profissionais 72.000.000 2.952,00 591,58
Total 2.952,00 591,58

Uniformes Profissionais Unidades

A LINHA MAIS COMPLETA

DO BRASIL

+1500 ITENS A DISPOSICAO

< do Brasil

_ .

ANOS
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l 9)) MERCADO GLOBAL

MERCADO GLOBAL EPI
(US$ MILHAO)

2024

(Expectativa)

Pais 2019 2020 2021 2022* 2023**

Estados Unidos/ 1445760 33%  16319,3433% 1713531 33%  17.483,33 31% 22.467,60 42% 23.508,60 42%

Canada
Europa 11.131,20 26% 12.564,59 26% 13.192,82 26% 14.818,53 26% 11.597,50 21% 12.092,20 21%
Asia - Pacifico 10.622,80 24% 11.990,73 24% 12.590,26 24% 13.957,80 25% 10.101,40 19% 10.664,60 19%

Oriente Médio e Africa 259410 6% 292815 6%  3.07456 6% 4.827,27 9% 4.366,80 8%  4.578,10 8%

ag‘rﬁ'm?bﬂ“a 197542 5% 222979 5% 234128 5% 177077 3% 1.627,56 3% 197825 3%
Brasil 258239 6% 321951 7% 334962 6% 334835 6% 3.871,04 7% 3.81585 7%
Variacao anual 14% -4% 5%

Fonte: Dados globais - Global Strategic Business Report - MCP1171 e IMARC Group - Dados Brasil - Indicadores do Mercado de EPI - Animaseg
*Em 2022, passamos a fazer uma média dos levantamentos das entidades de pesquisa apontadas

** A partir de 2023, passamos a utilizar os dados internacionais provenientes do Personal Protective Equipment Market - Markets and Markets
Obs.: Nao Inclui Cremes de Protecao e outros EPIs

EPI 2024 EPI 2024
Industria S (Estimativa) Inddstria 2023 (Expectativa)
Industria 11.004,50 (20% 11.491,90 Luvas 12.933,00 24%  13.586,30
Construcao 8.533,50 16% 8.879,10 .
Vestimentas 10.486,60 19% 10.991,50
Oleo & Gas 7.686,40 14%  8.014,10
Calcados 9.757,90 18% 10.220,70
Hospitalar 6.988,70 13% 7.417,60
Protecao
Respiratéria 7.787,30 14% 8.171,60
Transporte 4,999,900 9% 5.266,70
Olhos e Face 5.131,80 9% 5.371,10
Combate ao fogo 4.293,20 8% 4.513,00
. . Capacetes 3.598,10 @ 7% 3.757,30
Alimentacao 3.148,50 6% 3.329,30
Outros 7.377,10 14%  7.726,10 Outros 4.337,20 8%  4.539,30

56.637,80 56.637,80

A partir de 2023, passamos a utilizar os dados internacionais provenientes do Personal Protective Equipment market - Markets and Markets
Outros: Protecdo Auditiva e EPIs Contra-quedas
Obs. Néo Inclui Cremes de Protecao e Outros EPIs
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MERCADO GLOBAL

VESTIMENTAS DE SEGURANCA

p{1p2:
(Expectativa)

Brasil 723,87 760,21 910,51 997,07 1.283,65 1.287,11

2019 2020 2021 2022 (*) 2023 (*¥)

10.991,50

Participagao Brasil 9% 10% 11% 9% 12% 12%
(em relacdo ao Mundo)

2024

Taxa de Crescimento
(Expectativa)

(CAGR)

2023 (*¥)

Descartaveis 3.592,30 34% 3.793,40 35% 5,88%

Reutilizaveis 6.894,30 66% 7.198,10 65% 4,71%

10.991,50

Fonte: Dados globais - Global Strategic Business Report - MCP1171 / IMARC Group / Market Research Future

Dados Brasil - Indicadores do Mercado de EPI - Animaseg

*A partir de 2022, passamos a fazer uma média dos levantamentos das entidades de pesquisa apontadas

**A partir de 2023, passamos a utilizar os dados internacionais provenientes do Personal Protective Equipment market - Markets and Markets

CONTE COM
A SAYRO E FIQUE

Desenvolvemos equipamentos de
seguranca para as mais diferentes
atividades, sejam elas rurais, florestais
ou industriais. Conte sempre com a
qualidade e exceléncia dos nossos
equipamentos e tenha sempre 3 sua
disposic¢ao os melhores EPIs.

o P_".'—-'.a‘.%

——

@IHOO®

www.suyro.com.br



9)) MERCADO GLOBAL

PROTECAO RESPIRATORIA

2024

2019 2020 2021 2022 (*) 2023 (**) (Expectativa)
Brasil 142,59 417,60 269,23 250,93 231,28 219,71
Participacao Brasil 3% 4% 3%
(em relacdao ao Mundo)

2023

Respiradores Descartaveis 1.132,10 15% 1.207,40 15% 6,95%
Respiradores Reutilizaveis 358,10 5% 377,00 5% 5,59%
Outros Respiradores 6.297,10 81% 6.587,20 81% 4,90%

8.171,60

Fonte: Dados globais - Global Strategic Business Report - MCP1171 / IMARC Group / Market Research Future
Dados Brasil - Indicadores do Mercado de EPI - Animaseg

* A partir de 2022, passamos a fazer uma média dos levantamentos das entidades de pesquisa apontadas
** A partir de 2023, passamos a utilizar os dados internacionais provenientes do Personal Protective Equipment market - Markets and Markets

Tecnologia de ponta com
matéria-prima de qualidade
produzem o Respirador

preferido dos usuarios.

edalliance

www.alliancerespiradores.com.br



MERCADO GLOBAL

PROTECAO CONTRA QUEDAS

2024
2019 2020 2021 2022 (¥) 2023 (*¥) (Expectativa)
Brasil 81,69 83,01 83,73 99,42 102,34 107,51
3.537,87
Participacao Brasil 3% 3% 306 30 39% 39%
(em relagdo ao Mundo)

2024 Taxa de Crescimento
2023 (**) (Expectativa) ‘ (CAGR)

3.537,87

Fonte: Dados globais - Global Strategic Business Report - MCP1171 / IMARC Group / Market Research Future
Dados Brasil - Indicadores do Mercado de EPI - Animaseg

* A partir de 2022, passamos a fazer uma média dos levantamentos das entidades de pesquisa apontadas
** Em 2023 e 2024, valores estimados

C CSEG

Talabartes

Trava Quedas

Cintas Ergonomicas
Cintos paraquedistas
Fitas de Ancoragem
protege Acessdrios

quem
trabalh?®

Produtos Homologados c

7 ourresh

/ CERTIFICADA
15O 9001

N 2/

(Seguranga |

X

Sl INMETRO

@ cseg.combr
Q) (11) 2476-1866
(X contato@cseg.com.br

Ministério do
Trabaiho ¢ Ervguego |



9)) MERCADO GLOBAL

CALCADOS DE SEGURANCA
2024

2019 2020 2021 2022 (*) 2023 (*¥) (Expectativa)

Brasil 540,42 470,54 563,02 657,30 780,42 663,36

10.220,70

Participacao Brasil 6%
(em relagdo ao Mundo)

2024 Taxa de Crescimento
2023 (*) (Expectativa) (CAGR)

Fonte: Dados globais - Global Strategic Business Report - MCP1171 / IMARC Group / Market Research Future

Dados Brasil - Indicadores do Mercado de EPI - Animaseg
* A partir de 2022, passamos a fazer uma média dos levantamentos das entidades de pesquisa apontadas
** A partir de 2023, passamos a utilizar os dados internacionais provenientes do Personal Protective Equipment market - Markets and Markets

Ha 7 anos lideramos a
exportacao de calcados

ANDS produzidos no Brasil com
Maior exporEadora tradicdo, comprometimento
3 e credibilidade *

- Invictos

EM EXPORTAR EXCELENCIA

*Bornpel € a maior exportadora entre as fabricantes de calcados de seguranca do Brasil
@ 0800 7217979 Dados retirados do sisterma de analise das informagoes de comercio exterior via internet, ‘\\‘
LS disponibilizado pela Secretaria de Comércio Exter ECEX) do Ministério da Inddstria,
@ bompel com.or | Comeércio e Exportacdo, para NCM 6403, entre janeiroc a dezembro de 2023 L..



MERCADO GLOBAL

LUVAS DE SEGURANCA

2019 2020 2021 2022 (%) 2023 (*¥) 2024

(Expectativa)

Brasil 905,32 1.319,66 1.336,51 1.070,33 1.197,31 1.152,02
13.586,30
Participacao Brasil 8%

(em relagdo ao Mundo)

2024 Taxa de Crescimento
2023 (*) (Expectativa) (CAGR)

Luvas descartaveis 6.576,00 51% 6.914,70 51% 5,53%
Luvas Reutilizaveis 5.040,80 39% 5.296,90 39% 5,32%
Outras Luvas 1.316,20 10% 1.374,70 10% 4,65%

13.586,30

Fonte: Dados globais - Global Strategic Business Report - MCP1171 / IMARC Group / Market Research Future

Dados Brasil - Indicadores do Mercado de EPI - Animaseg

* A partir de 2022, passamos a fazer uma média dos levantamentos das entidades de pesquisa apontadas

** A partir de 2023, passamos a utilizar os dados internacionais provenientes do Personal Protective Equipment market - Markets and Markets

Protecao com

Marluvas, 52 anos de exceléncia em EPI.

Com mais de 50 mil pares produzidos
diariamente e presenca em mais de 15 paises,
Marluvas é lider em calcados de seguranca.

Nosso portfélio diversificado garante a seguranca
e o bem-estar dos trabalhadores. Além disso,
' somos certificadosiem praticas ESG.

\'-_SS“— ASUA > 4 Vocé é
. parte da Marluvas.
M AR I.U VAS - Tp— A missao que dividimos com

vocé nos enche de orgulho.

P [ ARLUVAS




9)) MERCADO GLOBAL

PROTECAO FACE/OLHOS

2019 2020 2021 2022 (%) 2023 (**) 2024

(Expectativa)

Brasil 62,76 62,72 68,60 75,37 82,64 82,53

5.871,10

Participacao Brasil 1%
(em relacdao ao Mundo)

2024 Taxa de Crescimento
2023 (**) (Expectativa) ‘ (CAGR)

5.871,10

Fonte: Dados globais - Global Strategic Business Report - MCP1171 / IMARC Group / Market Research Future

Dados Brasil - Indicadores do Mercado de EPI - Animaseg

* A partir de 2022, passamos a fazer uma média dos levantamentos das entidades de pesquisa apontadas

** A partir de 2023, passamos a utilizar os dados internacionais provenientes do Personal Protective Equipment market - Markets and Markets

Protecao

e Seguranca no Trabalho

1R

I

[

132 FEIRA DE RESGATE, ATENDIMENTO PRE-HOSPITALAR,
COMBATE A INCENDIO E EMERGENCIAS QUIMICAS

GARANTA AGORA
SEU LUGAR NO MAIOR

26.27 28 SAO PAULO EXPO EVENTO TECNICO DE

PAVILHAO 05 SST E EMERGENCIA
AGOSTO [2025 | sAO PAULO/SP DO BRASIL, EM 2025,

I\f’\/W\N EXPOEMERGENCIA. COM BD}

Seja um expositor: @ comercial@protecao.com.br @ (51) 9 84541522 | (51) 2131.0400

REALIZAGAD PROMOGAQ APOIO

PROTECAO Emergénicia A ANIMASEG  neRAsedSy




MERCADO GLOBAL

CAPACETES DE SEGURANCA

2024

2019 2020 2021 2022 (¥) 2023 (*¥) (Expectativa)
Brasil 48,31 42,18 48,26 65,74 69,12 65,95
3.757,30
Participacao Brasil 1% 1% 1% 1% 2% 2%

(em relacdo ao Mundo)

2024 Taxa de Crescimento
2023 (**) (Expectativa) (CAGR)

Fonte: Dados globais - Global Strategic Business Report - MCP1171 / IMARC Group / Market Research Future

Dados Brasil - Indicadores do Mercado de EPI - Animaseg

* A partir de 2022, passamos a fazer uma média dos levantamentos das entidades de pesquisa apontadas

** A partir de 2023, passamos a utilizar os dados internacionais provenientes do Personal Protective Equipment market - Markets and Markets

Venha conhecer o projeto

Brazilian Safety

que ajuda sua empresa no |
processo de internacionalizacao! =

<= QUALIDADE
. CONFIANGA

no EPIs e EPCS w,muim Desenvolver
= " i ,_ % para Exportar!!!

Consulte mais L I
El' l‘l.@ Realizacao: B

(
informagoes em nosso site: l". s B R A z I L I A N r Ié;

braziliansafety.com.br [a]¥-2E
SAFETY

PARTICIPE!

cintia@braziliansafety.com.br an ANIMASEG Brand

Promovido por:

MINISTERIO DO GOVERNO FEDERAL

WVANIMASEG CPexBrasil® wisiimeconines | Dabad M

ESERVICOS UMIAD E RECONSTRUGAD 85




l 9)) MERCADO GLOBAL

PROTECAO AUDITIVA

2024

2019 2020 2021 2022 (¥) 2023 (*¥) (Expectativa)
Brasil 24,39 23,05 25,12 31,44 40,65 39,19
1.001,53***
Participacao Brasil 2% 2% 204 20 4% 4%
(em relacdao ao Mundo)

2023 (*¥) 2024 Taxa de Crescimento

(Expectativa) (CAGR)
1.001,53

Fonte: Dados globais - Global Strategic Business Report - MCP1171 / IMARC Group / Market Research Future

Dados Brasil - Indicadores do Mercado de EPI - Animaseg

* A partir de 2022, passamos a fazer uma média dos levantamentos das entidades de pesquisa apontadas

** A partir de 2023, passamos a utilizar os dados internacionais provenientes do Personal Protective Equipment market - Markets and Markets
*** Como o novo o PPE Market trata a protecdo auditiva em outros EPIs, o valor é estimado

O@@@m

- @camperepi
NOVO g 3

Abafador de ruidos com
espuma antibacteriana.

Mais conforto, durabilidade
e resisténcia

GenMmrERr

SEGURANCA QUE MOVE vock




PORTACAO
- BRASILEIRA
" DE EPIs




l @ EXPORTACAO BRASILEIRA

PROJETO BRAZILIAN SAFETY : ANIMASEG E APEXBRASIL
(VALORES EM US$)

2024**
2019* 2020* 2021* 2022* 2023* (Meta)

Vestimentas de Seguranca  1.619.362,00 1.460.425,00 1.225.950,42 1.200.688,28 528.000,00 600.000,00

Luvas de Seguranca 307.408,00 89.458,00 31.053,00 969.702,49 ND =

Calcados de Seguranca 13.154.943,00 12.619.866,53 9.419.652,20 13.819.320,39 19.807.000,00 23.000.000,00

Protecao Respiratdria 83.519,00 16.859,00 77.714,23 119.736,27 30.600,00 35.000,00
Face/Olhos 20.191,00 20.021,00 195.905,00 51.049,80 ND =
Contra Quedas 215.964,67 160.566,00 684.247,79 225.544,48 1.137.000,00 1.300.000,00
Capacetes de Seguranca 293.495,00  357.637,00 24.192,00  393.166,63 ND =
Cremes Protetores - - - - ND =
Protecao Auditiva 115.663,00  111.345,00 92.500,00  145.415,25 ND -
Outros 490.528,32  1.200.000,00 1.203.645,26  865.376,41 300.000,00  345.000,00

16.301.073,99 16.036.177,53 12.954.859,90 17.790.000,00 21.802.600,00 25.280.000,00

Percentual de Crescimento -2% -19% 37% 23% 16%

*Valores estimados. Inclui valor exportado por participantes internacionalizados
** Meta prevista pelo Projeto

EMPRESAS PARTICIPANTES
- BRAZILIAN SAFETY

Agmov Calcados Cartom Marluvas Task

Alliance Conforto Plastcor Tayco

Amalfis Estival Prevemax TDT Matcon
Benetherm Fiera Milano Brasil Restart Tecmater

BOMPEL Hengst Safe-tec Tuboart

BSB JGB Sayro UMP

Canada Calcados Kadesh Soft Works Visio (Cadeira Lince)
Carbografite KSN Super Safety
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EXPORTACAO BRASILEIRA

©

EMPRESAS EXPORTADORAS

PRINCIPAIS PAISES DE_
DESTINO DAS EXPORTACOES

920

3M KSN
Ansell Libus Argentina Alemanha
AZR MS A Belize Espanha
Bompel Marluvas Bolivia Franca
BSB MCR Safety Chile Polénia
Bunzl Mucambo Coldémbia Portugal
Cadeira Lince Orion Costa Rica Reino Unido
Canada Calcados Plastcor Cuba
Carbografite Prevemax El Salvador China
Conforto Safe-tec Equador Cingapura
Delta Plus Safetline Guatemala Filipinas
Dréger Sayro Guiana india
Dupont Soft Works Honduras Indonésia
Fiancor-Calmar Super Safety México Japéo
Haws Avlis Task Nicaragua Tailandia
Panama Africa
Honeywell Tecmater ] .
Paraguai Africa do Sul
Ideal Work UMP
Peru Angola
JGB Viposa
Republica Dominicana Burundi
Jobe Luv Vulcabras
Sado Bartolomeu Ilhas Mauricio
Kadesh —
Suriname Nigéria
PAISES FOCO DO PROJETO  ——
(2024/26) Uruguai Arabia Saudita
Estados Unidos Portugal Venezuela Emirados Arabes Unidos
Costa Rica Alemanha

Emirados Arabes Unidos

Peru

Colombia

Chile

.. Israel
América do Norte

Canada

Estados Unidos

Oceania

Australia
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ENMPRESAS ASSOCIADAS ANINMASEG

1 3m 3M DO BRASIL LTDA Campinas sp
2 AGMOV AGMOV SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA S30 Paulo sp
3 AGS AGS EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA S30 Paulo sp
4 AIR SAFETY SBPR SISTEMA BRASILEIRO DE PROTECAO RESPIRATORIA LTDA. Barueri sp
5 ALLIANCE ALLIANCE SOLUCOES IND. E COM. LTDA Santana de Parnaiba sp
6 ALLTEC ALLTEC DO BRASIL LTDA S30 Paulo PR
7 ALTECO ALTECO EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA Curitiba sp
8 AMALFIS AMALFIS UNIFORMES CONFECCAO DE ROUPAS LTDA Mogi das Cruzes sp
9 ANSELL ANSELL BRAZIL LTDA Santo André sp
10 ATHENAS ATHENAS CINTOS IND. E COM. DE EPI LTDA S30 Paulo sp
11 AZR AZR IND. COM. DE CONFECCOES LTDA Espirito Santo do Pinhal sp
12 BDS BDS CONFECCOES LTDA Manaus AM
13 BENETHERM BENETHERM EPIS E PRODUTOS TERMICOS LTDA Oswaldo Cruz sp
14 BOMPEL BOMPEL INDUSTRIA DE CALCADOS LTDA Toledo PR
15 BRAFORTE BRAFORTE INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES LTDA Apucarana PR
16 BRASCAMP BRASCAMP EQUIPAMENTOS DE PROT. DO TRABALHO LTDA Santa Rita de Sapucai PR
17 BSB BSB — PRODUTORA DE EQUIP. DE PROT IND. SA Lins PR
18 BT BT EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA Tatui MG
19 BUNZL BUNZL EQUIP. PARA PROTECAO INDIVIDUAL LTDA Guarulhos sp
20 CADEIRALINCE  VISIO INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA S30 Paulo sp
21 CALBRAS CALBRAS EQUIPAMENTOS DE PROTECAO LTDA Campo Bom sp
22 CAMPER CAMPER EQUIPAMENTOS DE PROTECAO LTDA Barbacena sp
23 CANADA CANADA CALCADOS LTDA Estancia Velha RS
24 CARBOGRFITE  CARBOGRAFITE EQUIP. INDUSTRIAIS LTDA. Petropolis MG
25 CARTOM CALCADOS CARTOM LTDA Imbituva RS
26 CEDRO CIA. DE FIACAO E TECIDOS CEDRO E CACHOEIRA Belo Horizonte RJ
27 CEPPO CEPPO INDUSTRIA E COMERCIO DE EPI LTDA Colinas RS
28 COMMANDERS  COMMANDERS IND. COM. CONFECCOES LTDA Apucarana PR
29 CONECT CONECT COM. IMPEXPLTDA Rio de Janeiro RJ
30 CONFORTO CONFORTO ARTEFATOS DE COURO LTDA Estancia Velha RS
31 CONNEX CONNEX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIP. DE SEGURANCA LTDA S30 Carlos sp
32 CORAX CORAX INDUSTRIA, COMERCIO E SERV. MAT. DE SEGURANCA EIRELI Sdo Paulo sp
33 CSEG CSEG EQUIPAMENTOS DE PROTECAO LTDA S30 Paulo sp
34 DELTAPLUS DELTA PLUS BRASIL IND. E COM. DE EPI LTDA Sdo Paulo sp
35 DRAGER DRAGER SAFETY BRASIL EQUIP. SEG. LTDA Barueri sp
36 DULLY DULLY INDUSTRIA EQUIPS. SEGURANCA LTDA Sdo Paulo sp
T e -
38 DVT DVT COMERCIO, IMP. E EXPORTACAO LTDA. Guarulhos sp
39 ELEVADO CINTOS  ELEVADO CINTOS LTDA S30 Paulo sp
40 EMBRAST EMBRAST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA Itajai sC
41 EPI-MASTER EPI-MASTER EQUIP. DE PROT. INDIVIDUAL LTDA Sdo Paulo sp
42 EQPRO EQPRO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA S30 Paulo sp
43 ESAB ESAB INDUSTRIA E COMERCIO LTDA Contagem MG
44 ESSENCIA ESSENCIA S.H.E LTDA S3o Paulo sp
45 ESTIVAL ESTIVAL IMPORTACAO EXPORTACAO LTDA Franca sp
46 FACINTOS FACINTOS IND. EQUIP, SEG. LTDA. S30 Paulo sp
47 FARDSEG FARDSEG INDUSTRIA E COMERCIO LTDA Salvador BA
48 [ERRACENS FERRAGENS NEGRAO COMERCIAL LTDA Curitiba PR
49 (Féﬁm%';) CONFECCAO CALMAR LTDA (FIANCOR) Diadema sp
50 FIERAMILANO  FIERA MILANO BRASIL PUB.E EVENTOS Sd0 Paulo sp
51 GASANDSAFETY  GAS AND SAFETY SOLUTIONS LTDA S30 Paulo sp




ENMPRESAS ASSOCIADAS ANINMASEG

52 GG G G VESTUARIO PROFISSIONAL LTDA Videira SC
53 GOEDERT GOEDERT LTDA Biguacu SC
54 GUARDIAN DX GUARDIAN DX UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTECAO EIRELI Sao Paulo SP
55 Guiado EPI BRASIL EDITORA LTDA Sao Paulo SP
56 GULIN EQUIPAMENTOS GULIN LTDA Sao Paulo SP
57 GVS GV S DO BRASIL LTDA Monte Mor SP
58 HAWS AVLIS AVLIS HAWS DO BRASIL LTDA Itu SP
59 HENGST HENGST INDUSTRIA DE FILTROS LTDA Joinville SC
60 HENLAU HENLAU QUIMICA LTDA Garca SP
61 HERCULES HERCULES EQUIP. PROT. LTDA S&o Bernardo do Campo SP
62 HONEYWELL HONEYWELL INDUSTRIA DE TECNOLOGIA LTDA Itajubd MG
63 IBR IBR BRASIL DISTR. EQUIP. SEG. LTDA Cotia SP
64 ID SAFETY ID SAFETY DO BRASIL LTDA Sorocaba SP
65 IDEAL WORK IDEAL WORK UNIFORMES E E.P.L.S LTDA Jandira SP
66 INDEXMED INDEXMED TECNOLOGIA LTDA Séo Paulo SP
67 INTRAB INTRAB INDUSTRIAL LTDA Ferraz de Vasconcelos SP
68 ITURRI ITURRI COIMPAR INDUSTRIA E COM. DE EPI'S LTDA Atibaia SP
69 ITW CHEMICAL ITW CHEMICAL PRODUCTS LTDA Embu das Artes SP
70 JGB JGB EQUIP. SEG. LTDA Sao Jer6bnimo RS
71 JOBE LUV JOBE LUV INDUSTRIA E COMERCIO LTDA Rio Claro SP
72 JULI-ANA JULI-ANA INDUSTRIA TEXTIL LTDA. Caxias do Sul RS
73 KSTRONG KSTRONG SAFETY EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA Séo Paulo SP
74 KADESH KADESH EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA Imbituva PR
75 KEVENOLL KEVENOLL DO BRASIL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA Itajaf SC
76 KOCH KOCH INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIP. DE PROTECAO INDIVIDUAL LTDA  Estancia Velha RS
77 KPN KPN SAFETY LTDA Rio de Janeiro RJ
78 KSN KSN — PROTECAO RESPIRATORIA LTDA Salto SP
79 KTELI KTELI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Limeira SP
80 LATEX SAO ROQUE FABRICA DE ARTEFATOS DE LATEX SAO ROQUE LTDA Sao Roque SP
81 LDISAFETY LDI SAFETY COMERCIO DE EPI LTDA Campinas SP
82 LEAL INDUSTRIA E COMERCIO LEAL LTDA Sao Paulo SP
83 LEDAN LEDAN IND. COM. LTDA Itaquaquecetuba SP
84 LIBUS LIBUS DO BRASIL EQUIPAMENTOS LTDA Mogi das Cruzes SP
85 LINABRA LINABRA COMERCIAL LTDA Campinas SP
86 LUBEKA LUBEKA IND E COM LTDA Indaiatuba SP
87 LUVAS JUNDTEX LUVAS JUNDTEX IND. E COM. DE EQUIP. DE PROT. INDIV. LTDA Cabretva SP
88 M.F.Q M.F.Q. RESPIRADORES IND. E COMERCIO LTDA Poa SP
89 MAFRO MAFRO INDUSTRIA DE CONFECCOES LTDA Apucarana PR
90 MAICOL MAICOL DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA Sao Paulo SP
91 MARLUVAS MARLUVAS EQUIP. DE SEGURANCA LTDA. Dores de Campos MG
92 MARTINS E SA MARTINS E SA IMPORTACAO E EXP. LTDA Ipatinga MG
93 MARVIN MARVIN INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES LTDA Camacari BA
94 MAVARO MAVARO IND. E COM. DE PROD. QUIMICOS LTDA Cotia SP
95 MCR SAFETY MCR SAFETY DO BRASIL DIST. EQUIPS. PROT. IND. LTDA Séo Paulo SP
96 MEDIX MEDIX BRASIL LTDA Cascavel PR
97 MOLDEX MOLDEX METRIC LTDA Sdo Paulo SP
98 MSA MSA DO BRASIL EQUIP. E INST. DE SEG. LTDA Diadema SP
99 MUCAMBO NEWELL BRANDS BRASIL LTDA Sao Paulo SP
100 MULT MULT IND. DE MATERIAIS DE SEGURANCA LTDA Belo Horizonte MG
101 NEOBETEL NEOBETEL EPI, EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL LTDA. Jacarei SP
102 NUTRIEX EQUILIBRIUM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA Goiania GO
103 0.M.G 0.M.G OCULOS DE SEGURANCA LTDA Mogi Mirim SP
104 O.V.D 0.V.D. IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA Curitiba PR
105 ORION ORION S.A. Séo José dos Campos SP
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ENMPRESAS ASSOCIADAS ANINMASEG

106 PANTANEIRO PANTANEIRO INDUSTRIA E COMERCIO DE CAPAS LTDA Sao Leopoldo RS
107 PERSONAL PERSONAL DO BRASIL EQUIP. DE PROT. INDIVIDUAL LTDA Sao Paulo sp
108 PLASMODIA PLASMODIA INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA Guarulhos sP
109 PLASTCOR PLASTCOR DO BRASIL LTDA Limeira sp
110 PLASTIDUR PLASTIDUR INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA. Sao Paulo sp
111 PLUS SAFETY PLUS SAFETY IND. E COM. DE CALCADOS DE SEGURANCA LTDA. Patos de Minas MG
112 POLI-FERR POLI-FERR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA Diadema sp
113 POLIFITEMA POLIFITEMA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA Sao Paulo sp
114 POLYMER POLYMER PLASTIC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA Diadema sp
115 PREVEMAX PREVEMAX IND. E COM. DE EPI S IMPERMEAVEIS E DESCARTAVEIS LTDA Videira sC
116 PRIME PRIME IND. E COM. DE COUROS E CALCADOS LTDA Rio Negro PR
117 PROCIPA PROCIPA — IND. E COM. DE EPI LTDA Cristina MG
118 PROTECAO PROTECAO PUBLICACOES LTDA Novo Hamburgo RS
119 PRO-TECH PRO-TECH INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO LTDA Cachoeirinha RS
120 PROTENGE PROTENGE EQUIP. PROT. INDVL. LTDA Sao Paulo P
121 PROTEVISION PROTEVISION SOLUCOES EM EPIS LTDA Guarulhos P
122 PROTSPRAY PROTSPRAY — EQUIPAMENTOS DE PROTECAO LTDA Catanduva P
123 PROVEST PROTECAO E VESTUARIO IND. E COM. LTDA. Ipatinga MG
124 QUALIFLEX QUALIFLEX IND. E COM. DE EQUIP. DE PROTECAO LTDA Sao Paulo sp
125 REPTEC REPTEC EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA E UNIFORMES LTDA Uberlandia MG
126 RESTART RESTART — IND. COM. IMP. EXP. DE EQUIP E ACESSORIOS ELETRICOS LTDA ~ Porto Alegre RS
127 RITZ RITZ FERRAMENTAS LTDA Betim MG
128 S.0.SSUL 5.0.5 SUL RESGATE - COM. E SERV. DE SEG. E SINAL. LTDA Curitiba PR
129 SAFE-TEC SAFE-TEC EQUIPAMENTOS DE SEG. LTDA Petrépolis RJ
130 SAFE LIFE SAFE LIFE REFLETIVOS Recife PE
131 SAFETLINE SAFETLINE EQUIP. SEG. LTDA Hortolandia sp
132 SANTANENSE CIATECIDOS SANTANENSE Belo Horizonte MG
133 SANTISTA SANTISTA WORK SOLUTION S.A. Sao Paulo SP
134 SAYRO (PROTEJ)  SAYRO EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA (PROTEJ) Taiobeiras MG
135 SDFRIOVALLEY  RIOVALLEY INDUSTRIA E COMERCIO EQUIP. SEG. LTDA (GRUPO SDF) Parapua sP
136 SERVEQ SERVEQ IND. E COM. DE EQUIP. DE PROT. IND. LTDA Sao Paulo SP
137 SOFT WORKS SOFT WORKS EPI CALCADOS LTDA. Franca sp
138 SP EQUIPAMENTOS SP EQUIPAMENTOS DE PROTECAO AO TRABALHO E MRO LTDA Sao Bernardo do Campo sp
139 SUNPOLL MJ INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES LTDA (SUNPOLL) Patos de Minas MG
140 SUPERMAX SUPERMAX BRASIL IMPORTADORA S/A Curitiba PR
141 TAGOUT TAGOUT TREINAMENTO E COM. EQUIP. PROT. SEG. INDUSTRIAL LTDA Vinhedo sp
142 TASK TASK - W1 PEREZ SEG. DO TRABALHO LTDA Votorantim P
143 TAYCO TAYCO EQUIPAMENTOS DE SEGURANGCA LTDA Itu P
144 TECMATER TECMATER SISTEMAS E EQUIP. FLORESTAIS LTDA Pinhais PR
145 TELSATE TELSATE TELECOMUNICACOES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA Sao Paulo P
146 TOP CINTOS TOP CINTOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA Belo Horizonte MG
147 TOSCAFER INDUSTRIA E COMERCIO DE CALCADOS TOSCAFER Mococa P
148 TOTALSAFE TOTALSAFE IND. E COM. DE EQUIP. DE SEGURANCA LTDA Sao Paulo P
149 TREVO DISTRIBUICAO DE EPI'S TREVO LTDA Sao Paulo Sp
150 TUBOART LFTEIXEIRA IND. COM. ARTIGOS PLASTICOS LTDA-EPP (TUBOART) Sao Bernardo do Campo P
151 UMP ULTRA MASTER PLUG COM. E IND. DE EQUIP. PROT. INDVL. LTDA Diadema P
152 UNIFARDAS UNIFARDAS CONFECCOES DO BRASIL LTDA Penapolis sp
153 VCH VCH - IMP, E EXPORTADORA E DISTR.DE PRODUTOS LTDA (VOLK) Araucéria PR
154 VECTRAWORK  VECTRA WORK IND. E COM. DE UNIFORMES E E.PI LTDA Barueri sp
155 VESTLINE VESTLINE ROUPAS DE PROTECAO LTDA Rio das Pedras sp
156 VIPOSA VIPOSA S.A Cacador sC
157 VITORIA MARTINS  CARLOS ALBERTO VITORIA MARTINS Feira de Santana BA
158 VULCABRAS VULCABRAS BA CALCADOS E ARTIGOS ESPORTIVOS S.A. Itapetinga BA
159 WESTEX WESTEX BY MILLIKEN S0 Paulo sp
160 WORK SAFETY WORK SAFETY LTDA Itadna MG
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ENMPRESAS ASSOCIADAS ANINMASEG

POR SEGMENTO
(EPIs COM CAs VALIDOS)

Calcados
EPI (27)

EPIs Trabalho
em Altura (29)
3M
AGS

Seguranca (28) Protetores Faciais (27)

BOMPEL
BSB ANSELL B<B
CALBRAS ALTECO BB
CALCADOS CARTOM ATHENAS = BT
CANADA BSB COND BUNZL
CEPPO CARBOGRAFITE CAMPER
CONFORTO CONECT CARBOGRAFITE CARBOGRAFITE
DELTA PLUS CORAX DELTA PLUS CORAX
ESTIVAL _ CSEG DVT DELTA PLUS
FERRAGENS NEGRAO DELTA PLUS EPI-MASTER DVT
FORTLINE DULLY FERRAGENS NEGRAO EPI-MASTER
. L FVADO CIVToS Gs ESAB
TOBE LDV CINTOS POI\LEF\:E\_Il_VfLL FERRAGENS NEGRAO
MARLUVAS GAS AND SAFETY D5 HONEYWELL
PLUS SAFETY HERCULES LEAL LEAL
PRIME HONEYWELL KOCH JGB
QUALIFLEX LEAL LEDAN JOBE LUV
SAFETLINE MSA LIBUS LEDAN
SOFT WORKS MULT VICR LIBUS
TECMATER PLASTCOR VEDIX MSA
TOSCAFER POLIFITEMA oOV.D.
VECTRA WORK SAFETEC MSA S ASTCOR
NUTRIEX
VIPOSA SERVEQ SLASTIDUR
VULCABRAS TASK 0.V.D. S OLYMER
WORK SAFETY TOP CINTOS OM.G
TOTALSAFE PLASTCOR PROTENGE
Capacetes de Seguranca VITORIA MARTINS POLI-FERR SQACPTRA ORK
(20) — POLYMER
3M Dispositivos de
VCH
BSB Ancoragem (1)

Protetores Respiratorios
Descartaveis (25)
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CAMPER 3M :
L - Nao PFF (23)
CORAX M ALLTEC
DELTA PLUS oo ALLTEC oS
DRAGER 5T BLS CAMPER
GAS AND SAFETY CAMPER BUNZL CARBOGRAFITE
HERCULES CARBOGRAFITE CARBOGRAFITE DELTA PLUS
HONEYWELL CORAX CEPPO DRAGER
JOBE LUV EPI-MASTER DELTA PLUS HONEYWELL
LEDAN FERRAGENS NEGRAO DRAGER INTRAB
LIBUS HONEYWELL EPI-MASTER JGB
MSA KOCH ESAB KOCH
PLASTCOR LEDAN GAS AND SAFETY KSN
PLASTIDUR LIBUS Vs o
TECMATER VIOLDEX NG T
ULTRA MASTER VISA ONETWELL
VECTRA WORK NUTRIEX MFQ
) JOBE LUV MOLDEX

Protetores (5) PLASTIDUR MOLDEX NUTRIEX
CAMPER POLYMER MSA PLASTCOR
HENLAU SAYRO PLASTCOR PRO-TECH
ITW CHEMICAL TECMATER PRO-TECH SAYRO
MAVARO TELSATE SBPR SBPR
NUTRIEX UMP TAYCO TAYCO




ENMPRESAS ASSOCIADAS ANINMASEG

Luvas Luvas Luvas QOutras Luvas e
- Riscos Quimicos (26) - Riscos Mecanicos (45) - Térmicos Calor (32) Mangotes (37)

POR SEGMENTO
(EPIs COM CAs VALIDOS)

BENETHERM BENETHERM

BUNZL BUNZL CARBOGRAFITE BRASCAMP
CARBOGRAFITE CALMAR COMMANDERS BT
DELTA PLUS CARBOGRAFITE CONFORTO CALMAR
DVT CONFORTO VT CARBOGRAFITE
EMBRAST DELTA PLUS Py FERRAGENS NEGRAO
FERRAGENS NEGRAO e —— HERCULES
GOEDERT EMBRAST v —— HONEYWELL
KADESH " : IDEAL WORK
KEVENOLL _ HERCULES 1B
o FERRAGENS NEGRAO OBELUV TOBE LUV
LATEX SAO ROQUE GC,)EDERT JULI-ANA JULI-ANA
LDI SAFETY HERCULES KADESH KOCH
LEAL HONEYWELL KOCH LDI SAFETY
LUVAS JUNDTEX ITURRI KPN LEAL
MARLUVAS JOBELIV LDI SAFETY LINABRA
MCR JULI-ANA o MAICOL
MEDIX KADESH MARTINS E SA
IS coch LUVAS JUNDTEX VIR
NUTRIEX KI?N ~ xéET'NS ESA g:i)AMBO
ov.D LATEX SAO ROQUE V.
PLASTCOR LDI SAFETY MEDIX ORION
PROTENGE LEDAN MUCAMBO PERFORMANCE
QUALIFEX LINABRA NUTRIEX PLASTCOR
SUPERMAX LUVAS JUNDTEX PLASTCOR EEZ\gF'\)/AI\AX
VCH MAICOL PROCIPA SROTENGE

Luvas MARLUVAS - PROTENGE PROTSPRAY
DVT MCR REPTEC REPTEC
PROTSPRAY MEDIX RIO VALLEY RIO VALLEY

MUCAMBO SP EQUIPAMENTOS SAYRO
NUTRIEX VCH SP EQUIPAMENTOS
HONEYWELL o.v.D VECTRA WORK TREVO
LEAL PLASTCOR WORK SAFETY VCH
ORION PROCIPA VECTRA WORK
PROTENGE WORK SAFETY
QUALIFEX Nao Cirtirgico (9)

- Térmicos Frio (8) pr—— ANSELL
CONFORTO VT Cirurgico (8)
LEAL SAYRO ANSELL
LINABRA SP EQUIPAMENTOS EMBRAST VT
MAICOL SUPERMAX LATEX SA0 ROQUE LATEX SAO ROQUE
MARLUVAS TASK GOEDERT KEVENOLL
MCR TECMATER KEVENOLL MEDIX
PROTSPRAY VCH MEDIX MUCAMBO
QUALIFEX VECTRA WORK SUPERMAX SUPERMAX
VCH WORK SAFETY VCH VCH

97



ENMPRESAS ASSOCIADAS ANINMASEG

POR SEGMENTO
(EPIs COM CAs VALIDOS)

Vestimentas Térmico Vestimentas Vestimentas
- Calor (38) - Risco Mecanico (25) - Qutras (34) EPC/Qutros
3M

AMALFIS ANSELL

Sinalizacao (5)

ANSELL BENETHERM BDS
BDS BRAFORTE BENETHERM 3M
BENETHERM BT BRASCAMP DELTA PLUS
BRAFORTE COMMANDERS BT FORTLINE
BT DVT CARBOGRAFITE GAS AND SAFETY
COMMANDERS HERCULES COMMANDERS PLASTCOR
SAFE LIFE
EQPRO IDEAL WORK DVT TAGOUT
FARDSEG GB FARDSEG TUBOART
G G JOBE LUV HERCULES
HERCULES KOCH _ JGB Chuveiros e Lava Olhos (2)
IDEQI}i WORK MARTINSESA J(())BCE LUV e
LTc-;l:s I FLASTCOR EDI SHAFETY HAWS AVLIS
PROCIPA
f((())BcE|-|LUV PROTENGE tlEl\[l):é\lRA Detectores de Gases (3)
LEAL PROVEST MAICOL IBR
LEDAN REPTEC MARTINS E SA DRAGER
RIO VALLEY MSA
MAFRO SAVRO PANTANEIRO —_—
VALOL __ SP EQUIPAMENTOS PLASICON Feiras (2)
MARTINS E SA 2 ONPOLL PREVEMAX FIERA MILANG
MARVIN VIATER PROCIPA PROTECAO
MULT \T/EHMATE PROTENGE
PERFORMANCE PROTSPRAY P
Matéria Prima (13
PLASTCOR VECTRA WORK QUALIFLEX i)
PROCIPA WORK SAFETY REPTEC SLNZL
PROTENGE —— RIO VALLEY T
QUALIFLEX 'C° Industrial (29) SP EQUIPAMENTOS Eg;\é‘é\STER
REPTEC TECMATER -
RIO VALLEY BDS TREVO E?gégﬁm NEGRAQ
SAYRO BENETHERM VIPOSA TEAL
SUNPOLL BRASCAMP VITORIA MARTINS )
TECMATER BSB WORK SAFETY SAFETEC
S BT -
UNIFARDA SUNTL : - SP EQUIPAMENTOS
VECTRA WORK Vestimentas Agua (27) TREVO
VITORIA MARTINS CARBOGRAFITE ANSELL VeH
WORK SAFETY BEI;;I-QETRLUS BENETHERM —
DVT BRASCAMP Distribuidores/
Vestimentas Térmico FARDSEG BT Revendedores (13)
- Frio (7) = BUNZL BT
COMMANDERS r;gff\sv%\';KNEGRAO CARBOGRAFITE BUNZL
GG COMMANDERS DVT
JGB
LINABRA JGB EPI-MASTER
MAICOL MAICOL KOCH EQPRO
PANTANEIRO PERFORMANCE LEAL FERRAGENS NEGRAO
PERSONAL TEDAN
QUALIFLEX PREVEMAX YIATRO )
Vestimentas Quimico - Egg\T/EriTGE MAICOL SAFE-TEC
U lE e LT ](9Y) PANTANEIRO SP EQUIPAMENTOS
Agro Industria (11) PROTSPRAY
CEPTEC PERSONAL TREVO
ANSELL AVRO PLASTCOR _VCH
AZR > PREVEMAX
BRASCAMP VESTIINE PROTENGE Prestadores Servicos (3)
LINABRA VSO PROTSPRAY ESSENCIA
PERFORMANCE QUALIFLEX INDEXMED
PLASTCOR VITORIA MARTINS SEPTEC TAGOUT
PROTSPRAY . . RIO VALLEY
REPTEC Vestimentas Condutiva (2) SAYRO Revistas (3)
SAYRO FORTLINE TREVO BRASIL EDICOES
TECMATER LEAL VECTRA WORK CIPA & INCENDIO
VITORIA MARTINS RITZ VITORIA MARTINS PROTECAQ
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P ntiderrapante

Os calcados Soft Works sdao adequados para uso em restaurantes, padarias, hospitais, clinicas, hotéis, frigorificos, acougues,
abatedouros, limpeza e outros lugares com pisos escorregadios.
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Rua Avanhandava, 126, 2° andar
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Sao Paulo-SP
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www.animaseg.com.br
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